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1. Johdanto  

Kulttuuriympäristön selvitys on laadittu Sito Oy:n 

tilaamana alikonsulttityönä Rovaniemen 

keskustan osayleiskaava-työtä varten. Kaavan 

laatijana toimii Sito Oy.  

 

Tehtävänä on ollut laatia osayleiskaava-tasoinen 

kulttuuriympäristön selvitys Rovaniemen 

keskustan osayleiskaava-alueelle. Selvityksessä 

on pyritty tunnistamaan suojeltavat tai muutoin 

osayleiskaavassa huomioon otettavat alueen 

arvokkaat rakennukset ja rakennusryhmät. 

 

Selvitystyö on tehty kesän 2010 aikana.  Työn 

aikana on järjestetty yksi suunnittelu-kokous 

Rovaniemen kaupungintalolla 17.6.2010.  

 

Selvitystyöstä ovat vastanneet Arkkitehtitoimisto 

Kristina Karlsson ja Kati Salonen ja Mona Schalin 

Arkkitehdit Oy. Työn ovat laatineet arkkitehdit 

SAFA Kristina Karlsson ja Mona Schalin. Tilaajan 

edustajana ovat toimineet kaavoituspäällikkö 

Tarja Outila ja kaupunginarkkitehti Jorma Korva 

Rovaniemen kaupungilta ja tutkija Päivi 

Rahikainen Lapin maakuntamuseolta sekä 

pääkonsultin edustajana arkkitehti SAFA Tuomo 

Sirkiä Sito Oy:stä. 

 

2. Selvitystyö 

2.1 Työn tarkoitus 

Työssä on pyritty keräämään osayleiskaavan tarpeisiin 

riittävän kattavaa tietoa Rovaniemen keskustan 

säilyneestä rakennuskannasta, sen ominaispiirteistä ja 

nykytilanteesta.  Selvityksessä on erikseen listattu 

työssä esiin tulleet arvokkaat kohteet, joiden suojelua 

yleiskaavassa tulisi harkita. Selvitys perustuu 

rakennuskannan nykytilanteeseen, eikä siinä ole 

otettu huomioon esim. vireillä olevia tai jo lainvoiman 

saaneita muita suunnitelmia tai kaavamuutoksia joilla 

on vaikutusta kohteen säilymisen kannalta. 

 

Selvityksessä listatut kohteet eivät muodosta 

yleiskaavassa suojeltavien kohteiden luetteloa, vaan  

suojeluesitys tehdään luonnosvaiheessa osana 

kaavoitusprosessia. 

 

2.2 Lähtökohtia 

Aiemmat suojelupäätökset muodostavat tärkeän 

lähtökohdan työlle. Alueella on useita 

valtakunnallisesti merkittäviä kulttuuriympäristöjä. 

Lisäksi on osa keskustan rakennuksista suojeltu 

asemakaavalla. Suojellut kohteet on listattu tämän 

raportin kappaleessa 7. 

 

2.3 Tehtävän rajaus ja metodit 

Kerätty oleva lähtöaineisto ja sitä täydentävät 

maastoinventoinnit muodostavat lähtökohdan työlle. 

Tietoa on kerätty aiemmista inventoinneista, 

selvityksistä, lehtikirjoituksista, historiikeista, 

eriaikasilta kartoilta, kartta- ja ilmakuva-vertailun sekä 

maastoinventointien avulla.  Arkistoselvitysten osuus 

on rajattu välttämättömään. Maastossa kesäkuussa 

2010 tehdyt havainnot ja analyysit muodostavat 

yhdessä aiempien inventointien kanssa selvityksen 

keskeisen aineiston.  

 

Aiemmissa inventoinneissa tunnistetut kohteet on 

listattu, ja niiden nykyiset suojeluarvot on työn 

yhteydessä arvioitu.  Lisäksi on maasto-inventointien 

ja rekisteritietojen avulla pyritty tunnistamaan 

aiemmissa inventoinneissa vielä huomiotta jääneet, 

erityisesti uudemmat 1950- ja 1960- luvun arvokkaat 

kohteet.  Rakennusperinnön arvottamisessa ovat 

tekijät soveltaneet kaupunkikuvallisia, 

kulttuurihistoriallisia ja rakennushistoriallisia 

arviointikriteerejä. Kohteina ovat sekä yksittäiset 

rakennukset että laajempia kokonaisuuksia 

muodostavat rakennusryhmät ympäristöineen.  

 

2.4 Johtopäätökset ja raportointi 

rakennusvuositiedot 

Alueen rakennusvuositiedot on koottu liitekartalle, 

vuosijaksoihin ryhmiteltyinä. Tiedot perustuvat 

kaupungin kiinteistörekisterin tietoihin, joita muista 

lähteistä, kuten inventointien, selvitysten ja 

maakuntamuseon antamien tietojen pohjalta on 

tarkistettu. Tiedossa olevat merkittävät 

laajennusvuodet, koskien erityisesti suojeltavaksi 

esitettäviä kohteita, on pyritty ottamaan huomioon 

kaaviossa. Laajennuksen tarkkaa rajautumista ei 

kuitenkaan tässä työssä ole voitu selvittää.   

kaupungin kiinteistörekisterin rakennusvuosia 

kuvaavissa tiedoissa saattaa olla epätarkkuuksia, 

joiden oikeudellisuutta ei ole tämän työn puitteissa 

voitu tarkistaa. 

 

kohdelistaus 

Alueen selvityksessä arvokkaaksi todetun 

rakennuskannan perustiedot on koottu selvityksen 

liitteenä olevaan kohdelistaan. Kohdelistaan on 

merkitty osoite- kortteli ja tonttitiedot, kohdenumero, 

sekä suunnittelija-, rakennus- ja muutosvuositiedot, 

silloin kuin nämä ovat olleet tiedossa. Jokaisesta 

kohteesta on laadittu lyhyt kuvaus sekä 

suojelusuositukset, ja liitetty 1-3 maastoinventoinnin 

yhteydessä otettua valokuvaa. Kohdetiedot 

perustuvat lähdeluettelossa mainittuihin lähteisiin ja 

täydentäviin maastoinventointeihin. Lähteiden 

oikeellisuutta ei ole tämän työn puitteissa voitu 

tarkistaa. 

 

Listaus on tehty korttelikohtaisesti ja tärkeitä 

korttelikokonaisuuksia on lisäksi kuvailtu erikseen. 

 

selostus 

Tässä selvityksessä on pääpiirteittäin kuvattu alueen 

säilynyttä rakennuttua kulttuuriympäristöä ja sen 

ominaispiirteitä. Alueen kaupunkirakenteen ja 

kaavavaiheiden historiaa on tarkemmin selvitetty 

mm. Rovaniemen historiaa kuvaavissa teoksissa sekä 

aiemmissa inventoinneissa. Tähän selvitykseen on 

liitetty aiheesta vain lyhyet kuvaukset.  

 

tulostus 

Raportti liitteineen on tallennettu pdf- 

tiedostomuotoon ja luovutettu cd-levykkeenä työn 

tilaajalle.  

 

 

2.5 Aikaisemmat selvitykset ja inventoinnit 

Alueelle on aiemmin laadittu mm. seuraavia 

inventointeja ja selvityksiä 

 

Koko alue 

� Katoava Rovaniemi, Vanhan 

rakennuskannan inventointi 1984- 1986. 

Jari Haavikko, Jukka Suvilehto 

� Rovaniemen historia. Jokivarsien kasvatit ja 

junantuomat 1721-1990. (1997). Enbuske, 

Runtti, Manninen 

� Ferdinand Salokangas, Salokankaan 

arkkitehtuuria Rovaniemellä. Charlotte 

Malaprade 

� Rovaniemen rakennetun ympäristön 

ajalliset kerrokset - kaavallinen tarkastelu. 

Rovaniemen yleiskaavan 2015 liitteitä, 

luonnos. 

� Kaupunkikuvaselvitys, loppuraportti 

1.11.1988. Rovaniemen kaupunki, 

kaavoitusosasto 

� Aalto Lapissa, Alvar Aallon Lapin tuotanto. 

Päivi Lukkarinen. Ateena Kustannus Oy 

1998 

� Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut 

kulttuuriympäristöt. Museovirasto 1993, 

päivitys 2009. 

 

Rakennusinventoinnit 

� Lappia- talon ja autotallin inventointi 2005. 

Päivi Lukkarinen Hanna Pöysälä 

� Rovaniemen kulttuuri- ja hallintokeskuksen 

sekä Lappia –talon rakennushistorian 

selvitys  2005. Päivi Lukkarinen Hanna 

Pöysälä. 

� Vanha Torkkolan talo rak.hist inventointi 

2008. Hanna Pöysälä 

� Ounaskosken yläaste ja opettajien 

asuinrakennus- rakennushistorian selvitys 

2009. Arkkitehtitoimisto Laatio Oy 

� Ounaskosken koulu, Inventointi ja 

dokumentointi 2010. Arkkitehtitoimisto 

Laatio Oy. 

� Teräksen ja Leppäluodon liike- ja 

asuinrakennuksien rakennushistoria ja 

inventointi 2010. Finnish Consulting Group 

� Vanhan kauppalantalon ja sen 

piharakennuksen inventointi autotallin 

inventointi2004. Päivi Lukkarinen Hanna 

Pöysälä. 
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3. Alueen yleiskuvaus 

3.1 Sijainti lähtökohtana 

Rovaniemi sijaitsee Lapin keskeisten jokien, 

Kemijoen ja Ounasjoen risteyksessä. Jokivarsille 

keskittyi maanviljelykseen perustuvaa asutusta jo 

varhain. Maantieteellisesti keskeinen sijainti 

nosti Rovaniemen 1800-luvun lopulla maakunnan 

liikenteen, kaupan ja hallinnon keskukseksi. 

Kaupunkikuvan kehityksen ja kaavoituksen 

historiallisia kiintopisteitä ovat taajaväkinen 

yhdyskunta 1901, kauppala 1929, Lapin sodan 

hävitys ja sitä seuraava jälleenrakentaminen ja 

kaupungin muodostuminen 1960. 
(11

  

 

3.2 Taajaväkisen yhdyskunnan synty 1901 

Asutus pohjautui keskiajalta aina 1800-luvulle 

saakka maaseutumaisiin rantakyliin. Ratkaisevaa 

Rovaniemen keskustan sijoittumiselle oli kappeli-

kirkon rakentaminen nykyiselle Kirkonkankaalle 

1630-luvulla.  Itsenäiseksi seurakunnaksi 

Rovaniemi muodostettiin 1785. Nykyisen 

keskustan alueella olivat tällöin kirkon lisäksi 

Korkalon, Ali-, Keski- ja Yliruokasen talot, jotka 

olivat joki-laaksojen asutukselle tyypillisesti 

asettuneet harvaksi nauhaksi joenrantaan. 

Viljelyyn kelpaava maa-ala muodosti vain kapean 

vyöhykkeen jokirannassa. Maantie Kemistä 

Rovaniemelle valmistui 1839. Tie päättyi jokien 

risteykseen, nykyiseen Lainaanrantaan, josta 

hieman myöhemmin aloitettiin lossiyhteys 

Kemijärven suuntaan. 
(11

 

 

Maakunnallisesti liikenteen solmukohdan, 

maantien ja vesitien, risteyksessä sijaitseva 

Rovaniemen kirkonkylä alkoi kehittyä 1800-luvun 

jälkipuoliskolla maakaupan ja yleisen 

taloudellisen vapautumisen jälkeen. Paikalle 

syntyi sahatoimintaa ja ensimmäiset Rovaniemen 

markkinat pidettiin 1881. Paikallisesti pääväylän 

muodosti kaukoliikennettä palveleva vanha 

maantie, jonka varrelle asutus ja kauppa 

keskittyivät vanhaan maatalousyhteiskunnan 

kirkonkylän tapaan pitkäksi nauhaksi kirkon ja 

lauttarannan väliin. Rakentaminen keskittyi 

pääosin maatiloilta vuokratuille tonteille aluksi 

varsin vapaaseen tapaan. 

 

 

 

 

 

 Tiheämpiä rakennus-ryhmiä syntyi sahan, 

Vanhatorin, Ruokasten talojen ja kirkon tuntumaan, 

joskin painopiste sijoittui jo varhain tien 

pohjoispäähän, Lainaanrannan lossisataman 

tuntumaan.  

 

Kauppoja oli 1900-luvun vaihteessa jo toista-

kymmentä, ja ne keskittyivät maantien varteen 

muodostuneen asutuksen yhteyteen. Asutuksen, 

kaupan ja teollisuuden lisääntyessä alue erotettiin 

Rovaniemen pitäjästä erilliseksi taajaväkiseksi 

yhdyskunnaksi vuonna 1901. Tällöin alueelle tuli uusia 

velvoitteita mm. hallinnon ja maankäytön 

suunnittelun suhteen. Rautatie Rovaniemelle 

valmistui 1909.  Asema-alue ja ratapiha sijoitettiin 

taajaväkisen yhdyskunnan länsireunalle. 
(11

 

 
kartta: Rovaniemen keskusta vuodan 1900-paikkeilla. Kartta ja sen numerointi liittyvät kotiseutuyhdistyksen 

julkaisusarjaan Totto VI. Kuva Rovaniemen kaupunki. 
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 3.3 Kaupunkisuunnittelun käynnistyminen 

 

Rovaniemen ensimmäisen 1906 valmistuneen 

rakennusjärjestyksen ja -suunnitelman laati 

maanmittausinsinööri G.A . Gustafsson.  

Suunnitelma pohjautui pitkälti olemassa olleeseen, 

vapaasti rakentuneeseen rakennuskantaan ja 

alueen pääväylänä toimivaan vanhaan ja 

mutkaiseen maantiehen.  Vaikka asutukseen ja 

tiestöön sovitettu ja paikoin ruutukaavaa 

muistuttavaa suunnitelmaa ei vahvistettu 

viralliseksi kaavaksi, ohjasi se rakentamista ja 

tonttien jakamista seuraavat vuosikymmenet. 
(11

 

Suunnitelmasta periytyy nykyiseen 

kaupunkirakenteeseen mm. keskustan 

pitkittäiskatujen linjaus ja ennen kaikkea niiden 

lievä mutkittelu ja vanhan torin paikka. 
(26

 

 

Rautatien rakentaminen 1909 piirsi rajan nykyisen 

nelostien paikalle ja rautatien jatkaminen vuonna 

1934 Kemijärvelle piirsi keskustan eteläisen rajan 

Kirkonkankaalle. Taajaman kasvu edellytti tonttien 

kaavoittamista radan taakse ja myös Ounaskosken 

itäpuolelle, Pullinpuolelle. 
(14 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Kuva: Alfred Gustafssonin laatima ehdotus rakennussuunnitelmaksi 1906. Rovaniemen kaupunki Katunäkymä 1920-luvulta. Rovaniemen historia 1721-1990. Kuva yksityiskokoelma. 
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3.4 Oiva Kallion asemakaava 1936 

Gustafssonin suunnitelma ohjasi rakentamista ja 

kiinteistönmuodostusta kolmisen vuosikymmentä. 

Uuden suunnittelun ajankohtaisti Rovaniemen 

kauppalan muodostaminen 1929. Rovaniemen 

ensimmäisen hyväksytyn ja 1936 vahvistetun 

asemakaavan laati arkkitehti Oiva Kallio. Kaava 

valmistui jo vuonna 1933, mutta maanomistajien 

riidat viivyttivät keskustan ja läntisten osien kaavan 

vahvistamista vuoteen 1936.
(26

 Kallion kaavan 

korttelijako ja katuverkko pohjautui keskustassa 

Gustafssonin rakennussuunnitelman mukaan 

rakentuneeseen rakennuskantaan. Kaavassa 

saatiinkin vain vähäisessä määrin oikaistua keskustan 

mutkaisia katuja. Vapaammat kädet Kallio sai 

kauppalan uusilla alueilla, asema-alueen länsipuolella, 

jossa oli vain vähäistä Gustafssonin rakennus-

järjestyksen ulkopuolelle jäävää mökkiasutusta. 

Kallion kaavassa Koskikadusta tuli jo tällöin keskustaa 

ja kauppalan länsiosia yhdistävä tielinja.  

 

Valtakadun merkitys läpikulkuliikenteen kannalta 

väheni, kun kaukoliikenne siirtyi lossiyhteydestä 

uudelle Ounaskosken sillalle, joka sijoittui kauppalan 

eteläosaan. Toisaalta vasta pakkolunastamalla 

viralliseksi muodostettu torialue (vanha tori) toi 

vahvistusta Valtakadun pohjoispäähän vanhan raitin 

varrelle keskittyneelle kaupalliselle keskustalle.  

 

Kallion kaava perustui suurpihoista muodostuviin 

umpikortteleihin. Kaavan mukaan rakennettiin 

kuitenkin vain muutamia rakennuksia, mm. Teräksen 

ja Osuuspankin talot. Heti sodan jälkeen ehdittiin 

vielä suunnitella ja rakentaa myös Leppäluodon talo 

Kallion kaavan mukaisesti. Kallion kaavassa 

määritettiin keskustarakennusten kerrosluvuksi neljä, 

joka säilyikin keskustarakennusten korkeutena aina 

1900- luvun loppupuolelle saakka. 
(11,26

 

 

Kauppalan asemakaava ehti olla voimassa lyhyen, 

mutta kiivaan ajan ennen hävitystä, joka pitkälti 

mitätöi sen aikana tapahtuneen kaupunkikuvan 

muodostumisen. 
(26

 

 

3.5 Kauppalan katukuva uudistuu 

Samaan aikaan kun uusi kauppala oli 

muodostettu, alkoi New Yorkin pörssin 

romahtamisesta seurannut maailmanlaajuinen 

lama.  Toipuminen lamasta alkoi Suomessa 

1930-luvun jälkipuoliskolla. Näkyviä merkkejä 

oli Rovaniemellä oli mm. Valtakadun matalien 

puurakenteisten kauppojen korvautuminen 

korkeammilla kivirakennuksilla.  

 

Uuden kivisen liike- asuinrakennuksen 

rakennuttivat 1930-luvun loppupuolella 

tonteilleen mm. Osuuspankki, Rautakauppa Oy 

Teräs, Rovaniemen osuuskauppa ja 

Rovaniemen Kauppaosakeyhtiö. Kaikkien 

näiden Valtakadun varteen toteutettujen 

uusien liike- ja asuinrakennusten sijoittuminen 

tontille ja korkeus vastasivat kauppalan 

ensimmäisen, arkkitehti Oiva Kallion laatiman 

asemakaavan tavoitteita. Ounaskosken rantaan 

valmistui funktionalismia edustava kuuluisa 

hotelli Pohjanhovi. Muita samanhenkisiä ja 

sodassa tuhoutuneita rakennuksia olivat lisäksi 

Rovaniemen keskuskansakoulu (1939) ja 

Lääninhallituksen virastorakennus (1938). 
(11,26

 

 

Rovaniemen uusi kauppala eli 1930-luvun 

loppupuolella kukoistuskauttaan, jolloin se 

alkoi saada uuden kaavan ja ensimmäisten 

kivisten rakennusten ansioista kaupunkimaisia 

piirteitä. Rovaniemen asema vahvistui myös 

hallinto-keskuksena 1938, jolloin siitä tuli 

uuden Lapin läänin pääkaupunki. Rovaniemellä 

oli 1930-luvulla noin 80 kauppaliikettä. 
(11 

 

 
Alkuperäinen 1936 valmistunut funktionalistista 

tyylisuuntaa edustava hotelli Pohjanhovi. 

Rakennuksesta muodostui kasvavan Lapin-

matkailun myötä Rovaniemen maailmalla 

näkyvä lippulaiva.  Kuva Rovaniemen historia 

/Suomen valokuvataiteen museo.  

 

 

 

 
 

Oiva Kallion 30.11.1933 päiväämä suunnitelma Rovaniemen kauppalan asemakaavaksi - läntinen osa. 

Ote kaavakartasta.  Kuva: Rovaniemen kaupunki. 
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3.6 Rovaniemen kauppala sotien jälkeen 

 

Lapin sodan yhteydessä Rovaniemi tuhoutui lähes 

täydellisesti syksyllä 1944. Rovaniemen kauppalan kohdalla 

tuhoprosentiksi on laskettu jopa 90 % (548 rakennusta). 

Yksittäisten puurakennusten lisäksi säilyivät lähinnä 

tiilirunkoiset rakennukset. Mainittavimpia vielä tähän päivään 

säilyneitä rakennuksia olivat postiautovarikko, Ruokasen talo, 

vanha rautatieasema ja rautatieläisten talo, Lääninsairaala, 

Kauppayhtiö, Teräs Oy:n liiketalo, Kemijoen uittoyhdistyksen 

toimisto- ja asuintalo sekä Marttiinin puukkotehdas. 

 

 

Kuva Rovaniemen historia 1721–1990 
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1945 asemakaavan havainnekuva. 

3.7 Jälleenrakennusaika ja Alvar Aallon poronsarvikaava 

Kallion suurpihoista muodostaviin umpi-kortteleihin perustuva 

asemakaava edusti jo valmistuessaan väistyvää kaavasuunnittelua. Uusi, 

avoin korttelirakenne oli tullut tunnetuksi funktionalismin yhteydessä 

samoihin aikoihin, mutta perinteet ja kaavoituksen hitaus siirsivät 

funktionalistisen hengen mukaisten kaavojen laatimisen käytännössä 

sotien jälkeiseen aikaan. 
(14
 

 

Sotien tuhoama Rovaniemi suunniteltiin uudestaan Suomen 

Arkkitehtiliiton jälleenrakennustoimiston puitteissa; työtä johti Alvar 

Aalto, jonka lisäksi suunnitteluryhmään kuuluivat Yrjö Lindegren, Bertel 

Saarnio ja Markus Tavio. Työn kuluessa omaksuttiin kolme periaatetta. 

Vaikka vanha keskusta oli jokseenkin kokonaan tuhoutunut, haluttiin sen 

alun perin 1920-luvulla laadittu ruutukaava säilyttää. Toiseksi 

lähtökohdaksi otettiin Rovaniemen asema liikenteellisenä solmukohtana 

ja luotiin sen seurauksena ulospäin suuntautuvia väyliä korostava 

rakenne. Tätä Poronarveksi nimettyä aluetta luonnehdittiin kaavan 

selostuksessa sen pääaiheeksi.  Siinä viisisakarainen keskuspuisto 

muodostaa sekä kauttakulkuliikenteen, että julkisten rakennusten 

alueen; ja sarvien väliin jäävät alueet varattiin asuintarkoituksiin. 

Liikenteen voimakas kasvu on sittemmin tehnyt leveistä kaukoliikenteen 

väylistä Rovaniemen sisäistä kasvua hajottavan tekijän
. (24

 

 

Kolmanneksi katsottiin että asemakaavan tuli perustua joustavuuteen ” 

joka sallii arvaamattoman kasvun tulevaisuudessa ilman että yhdyskunta 

silti tänään ja lähiaikoina tulisi olemaan suuremman tulevaisuuden 

muodoton vastike.” Poronsarvikaava vahvistettiin 1945. 
(25

 

 

Huomio kaavassa kiinnittyi erityisesti kahteen asiaan: toisaalta vallitsi 

optimistinen usko liikenteen myönteisyyteen ja toisaalta suosittiin 

luonnonmukaisuutta, jolloin mm topografia sai vaikuttaa 

kaupunkirakenteeseen ja sen muotoihin. 

 

Aallon kaavan vaikutukset kortteleihin ja katuihin olivat keskustassa 

vähäiset, mutta rakennusten osalla kaava mursi kokonaan Kallion kaavan 

jo aiemmin kritiikkiä saaneet periaatteet.  Aallon kaavassa rakennusalat 

oli merkitty erilleen, jolloin syntyisi noppamainen, ilmava kaupunkikuva. 

Rakennusten eteen oli keskeisimpiä katuja lukuun ottamatta varattu 

etupihat.  Osaltaan noppamaiseen rakennustapaan vaikutti myös 

Rakennushallituksen 1940 antama ohje, jonka mukaan Rovaniemen 

keskustassa ei palovaaran vuoksi tulisi sallia suljettuja kortteleita. Tämän 

vuoksi määrättiin rakennukset tehtäväksi erilleen pienissäkin keskustan 

kortteleissa. Kun tähän liittyvät huomattavan suuret rakennusoikeudet, 

syntyi vieläkin Rovaniemelle luonteenomainen pienten pistetalojen 

tyyli
(26

  Väljästä puisto-haarakkeiden jakamasta kaavasta muodostui 

aiempaa kaavaa paloturvallisempi. 

 

Keskusta oli tarkoitettu sekä liike- että asuinrakennuksille. Vanha 

tonttijako oli pääosin säilytetty. Tonteille sai rakentaa sekä puu- että 

kivitaloja, joiden rakennusoikeus oli sijoitettu siten että kortteleiden 

keskelle jäi yhtenäiset viheralueet.  

 
Alvar Aallon laatima asemakaava on vahvistettu 1945. Kuva Rovaniemen kaupunki. 

 

Aallon kaavalla oli lähinnä vaikutusta keskustan toimintoihin ja näin Valtakadun asemaan. 

Aallon kaavassa funktionalismin periaatteiden mukaisesti eri toiminnoille varattiin omat 

alueensa. Valtakadun merkitys hallinto- ja kauppakatuna väheni kun mm. hallinto ja kauppa 

siirtyivät vähitellen kaavan mukaisesti Hallitus- ja Koskikadun varteen. Koskikadusta tuli, kuten 

jo Kallion suunnitelmissa, tärkeä pääväylä sen liittäessä keskustaan kauppalan länsiosat. 

Koskikadun pohjoispuolella ollut vanha toripaikka säilyi Aallon kaavassa Kauppatorin nimellä, 

mutta sen merkitys väheni uuden torin vaikutuksesta, jonka Aalto sijoitti uuden 

hallintokeskuksen jatkeena olevien postin, linja- autoaseman ja rautatieaseman tuntumaan. 

Samalle alueelle keskittyivät myös paikallisliikenteen pääväylät. Kaavassa vanhan maantien 

linjaus on nimetty nykyiseksi Valtakaduksi. 
(11 

 

3.8 Asemakaavan muutos 1961 

Alvar Aalto laati asemakaavamuutoksen, jolla keskustan katuja levennettiin. Muutos 

vahvistettiin 1961. Rakennusoikeuteen tai kerroslukuun ei tehty muutoksia. Toimenpide liittyi 

liikenteen, autoistumisen räjähdysmäiseen kasvuun sotien jälkeen. Rakennusaloja 

tarkennettiin samalla, mutta kaavan perusilme ja rakennusten nelikerroksisuus säilyi.
 (11

  

Maanpäällisellä kellarilla varustettuina, muodostui rakennuksista usein käytännössä viiden 

kerroksen korkuisia. 
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3.9 Uudistuva kaupunkikuva 

 

 
Tuhotun kaupungin jälleenrakentaminen on 1949 jo pitkällä.  Kuva Matti Poutavaara. Rovaniemi, Napapiirin 

maa (1968.) 

 

 

 

 
Hallintokorttelit etelästä. Rovaniemen uusi valkea ja moderni kaupunkikuva on muodostumassa.  

Kuva Matti Poutavaara. Rovaniemi, Napapiirin maa (1968.) 

 

 
Valtakatu talvella 1958. Oikealla kauppalantalo(F. Salokangas), taustalla Osuuskaupan talo ja Osuuskassan 

talo.  Kuva Matti Poutavaara. Rovaniemi, Napapiirin maa (1968.) 

 

 

 

 
Vanha markkinakaupunki on uudistumassa. Lasipintaiset myymäläkerrokset ja valkeat julkisivut tuovat 

tuoretta raikasta ilmettä katukuvaan. Myös kerroksellisuus on osa kaupungin identiteettiä. 

Kuva Matti Poutavaara. Rovaniemi, Napapiirin maa (1968.) 

 

 

Liikennekeskuksesta eri suuntiin haarautuvat pääliikenneväylät ympäröivine puistoalueineen muodostavat 

poron sarvia muistuttavan kuvion. Kuva Eero Aromaa. Rovaniemi, Napapiirin maa (1968). 
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3.10 Kaupunkirakenteen muutoksia 1950-luvulta 1980-luvulle 

 
Ote vuoden 1955 peruskartasta Saarenkylä/ Kansallisarkisto 

 

 
Ote vuoden 1956 peruskartasta Rovaniemi/ Kansallisarkisto 

 

Keskusta-alueen liikenteen ja vesistön muutoksia voi tarkastella vertailemalla 1950 ja 1970-luvun peruskarttoja. 

Vuoden 1956 karttaan on merkitty mm. korttelirakenne, liikenneväylät, julkiset rakennukset ja vesistö. 

Nykyinen Kirkkolammen alue oli tähän aikaan vielä niittyä ja Ounaskosken rantaviiva mutkittelee vielä 

luonnonmuotoja seuraten.  Sairaalan päärakennuksen ja Valtakadun varressa olevan virastotalon vanhemmat 

osat erottuvat kartalla vielä ilman laajennuksia.  Ounaskosken ylittävä kaksikantinen maantie- ja rautatiesilta 

otettiin käyttöön 1951. Kaksitasoisesta komeasta terässillasta, jossa ajotien päällä kulkee junarata, oli aikanaan 

yksi Rovaniemen tärkeitä nähtävyyksiä. 

 

 

 
Ote vuoden 1978 peruskartasta Saarenkylä/ Kansallisarkisto 

 

 
Ote vuoden 1978 peruskartasta Rovaniemi / Kansallisarkisto 

 

Vuoden 1978 kartalla rajaa keskustaa lännessä Valtatie 4:n uusi linjaus, joka jatkuu pohjoiseen uuden 

vuonna 1967 rakennetun siltayhteyden kautta. Hallinto- ja kulttuurirakennusten alue on täydentynyt ja 

Hallituskadun linjausta on samalla muutettu.  Kun Kemijoen Valaskosken voimalaitos rakennettiin vuonna 

1960, nousi Ounaskosken vedenpinta, ja kirkon eteläpuoleiselle tulvaniitylle muodostui nykyinen 

Kirkkolampi. Lammen vedenpinnan korkeus vaihteli Kemijoen korkeuden mukaan, kunnes lampi 1990-

luvun alussa padottiin ja ruopattiin. Myös eteläpuolella olevat Harjulampi ja Veitikanlampi ovat 

vedenpinnan muutosten seurauksena laajentuneet. Ounaskosken rantapengertä on näinä aikoina myös 

vahvistettu ja suoristettu. (www.rovaniemi.fi). 

 

Ounaskosken pohjoispäähän 1990 toteutettu Jätkänkynttilä-silta on merkittävimpänä myöhemmin 

muuttanut keskustan liikennejärjestelyjä.
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4. Vanhimmat rakennuskerrostumat 

Aallon ns. poronsarvikaavan peruspiirteet ja ratkaisut ovat säilyneet 

Rovaniemellä vain osittain. Keskustakortteleissa rakennusalat ja 

rakennusoikeus ovat kasvaneet merkittävästi ja noppamaisista 

rakennuksista muodostuneista kortteleista on tullut suljetumpia.  

Kaavan runkona olevat puisto- ja liikennealueet ovat muodostaneet 

esteen keskustan laajenemiselle.  Uudet tielinjat, sillat ja valtatien 

kattaminen ovat lisäksi hämärtäneet kaavan yleisilmeeseen kuulunutta 

poron sivuprofiilia. Seuraavassa tarkastellaan lyhyesti vuoteen 1970 

mennessä rakennetun Rovaniemen säilynyttä rakennuskantaa.  

 

1960-luvun jälkeisenä aikana on keskustan rakennuskanta 

merkittävästi uusiutunut. Tässä inventoinnissa ei ole pidetty 

tarpeellisena tarkastella tätä uusinta aikakerrostumaa rakennetun 

kulttuuriympäristön suojelun näkökulmasta. 

 

4.1 Säilynyt vanhempi rakennuskanta  

Alueelle laadittiin 1986 inventointi Katoava Rovaniemi, jossa 

ensimmäistä kertaa inventoitiin Rovaniemen rakennuskantaa 

laajemmin. Syynä inventointiin oli, että useita rakennuksia oli tähän 

aikaan purku-uhan alla. Näistä selvityksen uhanalaisista rakennuksista 

on pääosa sittemmin purettu. Keskustan kehittäminen ja 

uudistaminen on Rovaniemellä, kuten myös muissa maan 

kaupungeissa, johtanut vanhan rakennuskannan purkamiseen.  

 

Sotia edeltävän ajan rakentaminen 

Osayleiskaavan rajaamalla alueella, radan pohjoispuolella, oli 1984 

säilynyt 20 kpl ennen vuotta 1944 rakennettua taloa. Useiden 

vanhojen rakennusten käyttötarkoitus tosin oli vaihtunut ja ulkoasu 

muuttunut. Muutokset ovat 1980-luvun jälkeen jatkuneet, ja vanhat 

rakennukset ovat saaneet väistyä keskustan uuden tehokkaamman 

rakentamisen tieltä.  Tänä päivänä on radan pohjoispuolisella 

keskusta-alueella jäljellä ainoastaan 11 rakennusta sotia edeltävältä 

ajalta. Radan eteläpuolella olevista rakennuksista ainoa ennen vuotta 

1944 rakennettu säilynyt rakennus on Lääninsairaalan vanha osa. 

 

Jällenrakennuskausi 1945- 1959  

Tärkeän ja edelleen näkyvän osan Rovaniemen nykyistä kaupunki-

kuvaa muodostaa jällenrakennuskauden rakentaminen. Aikakauden 

rakennuksia on keskusta-alueelta purettu runsaasti tehokkaamman 

rakentamisen tieltä ja lähes kokonaan hävinnyt, kaupunkikuvaa 

aiemmin leimannut rakennustyyppi on kaksikerroksinen, usein rapattu 

asuin- ja liikerakennus.  

 

1960-luku 

1960-luvun rakennuskanta muodostaa määrälliset merkittävän osan 

Rovaniemen keskustan nykyistä rakennuskantaa. Uuden 

tehokkaamman rakentamisen alta purettiin jo tähän aikaan 

sodanjälkeisiä rakennuksia. Mm keskustan pohjoisosan kortteleissa 1 

ja 2 on ollut jälleenrakennuskauden kaksikerroksisia pientaloja. 
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5. Eri aikakausille ominaisia 

Rovaniemen rakennetun 

kulttuuriympäristön esimerkkejä  

Seuraavassa kappaleessa on esitelty 

esimerkinomaisena eri aikakausille ominaisia 

Rovaniemen keskusta-alueen rakennustyyppejä. 

Esimerkkien kautta on myös tuotu esiin näiden 

keskeisiä kaupunkikuvaan vaikuttavia 

ominaispiirteitä.   

5.1 1800-luvun ja 1900-luvun alun rakentaminen 

 
Ala-Ruokasen talo 1860-luvulta. 

 

Keskustan alue oli 1900-luvun alussa tiheään 

rakennettu pääosin puurakenteisin asuin- ja liike-

rakennuksin.  1800-luvun rakennuksista on ainoana 

säilynyt 1860-luvulla valmistunut Ruokasen talo. 

1900-luvun alun rakentamista edustavat vanhaan 

rautatiehen liittyneet asema-, ja asuinrakennukset.  

 
1908 toteutettu jugendtyylinen asemarakennus on arkkitehti 

Thure Hellströmin suunnittelema. 

 
1933 rakennettu entinen posti- ja linja-autoliikenteen keskus-

varikko muutettiin 1980- luvulla Rovaniemen taidemuseoksi. 

Muutos-suunnittelusta vastasi arkkitehti Juhani Pallasmaa. 
Museon uusin laajennus ”Korundi” on valmistumassa 2011. 

5.2 1930- luvun liike- toimisto- ja julkinen 

rakentaminen 

1920- luvun historistisia muotoja ja yksityiskohtia 

viljelevä tyyli alkoi vähitellen pelkistyä ja 

modernisoitua kunnes 1930-luvulle tultaessa 

arkkitehtuuri-ihanteet kokivat esteettisen 

vallankumouksen. Uuden historiallisista esikuvista 

eroon pyrkivän ajattelutavan, funktionalismin, 

läpimurto tapahtui Suomessa kivuttomasti ja 

nopeasti. Funktionalismin periaatteet, valoisuus, 

avoimuus ja ilmaisun rehellisyys, olivat 1930-luvun 

puolivälissä jo yleisesti hyväksyttyjä suunnittelu-

periaatteita. 

 

 
Pohjolan Osakepankin 1936 toteutettu liike- ja asuinrakennus 

noudattaa Oiva Kallion umpikortteleihin perustunutta kaavaa 

ja sen sallimaa neljän kerroksen enimmäiskorkeutta.  

Rakennuksen on suunnitellut arkkitehti G.Strandberg. 

 

Rovaniemelle rakentui 1930-luvulla useita 

funktionalismia edustavia rakennuksia. Merkittävin 

näistä oli sodassa tuhoutunut hotelli Pohjanhovi. 

Säilyneitä, mutta myöhemmin muutettuja 

esimerkkejä ovat mm Marttiinin puukkotehdas, 

Koskikadun kauppakeskuksen osana säilytetty 

Ahon autoliike sekä SOK.n liikerakennus 

valtakadulla. 

 Tehdas tänään 

 
Marttiinin puukkotehdas 1950-1960-luvulla. Kuva Matti 

Poutavaara/ Rovaniemi, napapiirin maa (1968). 

 

 
Entinen Ahon autoliike edustaa tyylisuunnaltaan 

funktionalismia. Pohjoispäässä sijainnut kaareva betonilippa on 

myöhemmin poistettu. Keskustan uusi ostoskeskus on 

myöhemmin rakennettu rakennukseen kiinni.  

 

 

 

 

 

 

Arkkitehti Valde 

Aulangon 

suunnitteleman, 1933 

valmistuneen SOK:n 

liikerakennuksen ilme 

on julkisivumuutosten 

myötä muuttunut. 

 

 

Koskikadulle 

suuntautuva 

valkoinen pääty 1960-

luvulla. Kuva Matti 

Poutavaara 

Rovaniemi, napapiirin 

maa (1968). 

 

 

 

Valtakadun varteen 

sijoittuva ”Teräksen 

talon” rakennettiin 

1937arkkitehti 

Gustaf Strandbergin 

suunnitelmien 

mukaan.  

Alkuperäinen 

julkisivu edusti 

funktionalismia. 

Myöhemmät 

julkisivumuutokset 

ja 1960 rakennettu 

2-kerroksinen 

laajennus ovat 

muuttaneet 

rakennuksen 

ilmettä.  
 

 

 

 

 
Ainonkadun varteen valmistui 1930-luvulla kaksikerroksinen 

Rauman autoliike. Suunnittelusta vastasi Arkkitehtitoimisto 

Lappi-Seppälä-Martas. 

 

 
 

 
1939 valmistunutta funktionalistista tyylisuuntaa edustavaa 

lääninsairaala laajennettiin 1962 (alempi kuva). Arkkitehti 

Jussi Paatelan suunnittelemaa rakennusta on myöhemmin 

korotettu ja väritystä on muutettu. Julkisivun alkuperäinen 

ilme on näiden muutosten myötä muuttunut merkittävästi. 

 

 
Kemijoen uittoyhdistyksen 1938 valmistuneen toimitalon on 

suunnitellut Arkkitehtitoimisto Lappi- Seppälä- Martas. 

Selkeälinjaisen funktionalismin tyylivaikutteita edustava 

rakennus sijoittuu puiston ympäröimänä näkyvästi Kemijoen 

varteen. 
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5.3 Jälleenrakennuskausi 1945- 1959 

Kansainvälinen, valkoinen modernismi korvautui 

1940-luvulla pehmeämmällä ja kotoisammalla 

ilmaisulla: suosittiin puhtaaksi muurattua tai 

karkeaksi roiskerapattua tiilipintaa, puuta ja 

perinteisiä kattomuotoja. Vuosikymmenen 

vaihtuessa romantiikasta siirryttiin vähitellen takaisin 

funktionalismin perinteeseen. Toisaalta modernismi 

ja romanttinen näkemys esiintyivät myös rinnakkain 

ja sisäkkäin. 

 

Pientalot 

Jällenrakennuskauden varhaisimmat rakennukset 

olivat yleensä pieniä kaksikerroksisia puurunkoisia 

puuverhoiltuja tai rapattuja liike- ja asuintaloja.  

Rovakadulla ja keskustan länsiosassa Vartiokadun 

varressa oli vielä 1980-luvulla useita tällaisia 

rakennuksia, mutta ne on myöhemmin kaikki 

purettu, tehokkaamman keskustarakentamisen alta. 
 

 
Kellonsoittajankadun varressa on ollut yhtenäinen rapattujen 2-

kerroksisten kaupunkipuutalojen rivi, josta nykyään on jäljellä 3 

rakennusta.   

 

Asuin-liike ja toimistorakennukset 

 

Sotien jälkeen toteutettiin keskustaan useita 

funktionalistisen tyylisuunnan myöhempää kautta 

edustavaa asuin-, toimisto- ja liikerakennusta. 

 

 
Arkkitehti Ola Gottlebenin suunnittelema, 1948 valmistunut 

nurkkatontille näkyvästi sijoittuva toimisto- ja liikerakennus on 

yksi Rovaniemen merkittävimmistä säilyneistä funktionalistista 

tyylisuuntaa edustavista asuin-liikerakennuksista. 

 
Arkkitehti Pauli Salomaan suunnittelema yksilöllinen ja 

detaljoitu ja asuin- ja liikerakennus vuodelta 1949, Rovakatu 

12. Erityisiä yksityiskohtia ovat pyöristetty nurkka ja vinosti 

ulkonevat erkkeri-ikkunat. 
 

1950-luvun puolella alkoi puu rakennus-

materiaalina väistyä ja rakennusten koko kasvoi. 

Tällöin rakennettiin muutamia Rovaniemen 

edustavimmista asuintaloista, mm Kansankatu 11 

ja Rautatiehallituksen rakennuttama asuintalo 

Poromiehentie 5.  

   
Kansakatu 11 opettaja- asuntola(1953) ja Inapolku 3 

rinteeseen porrastettu asuinkerrostalo( 1957) ovat 

esimerkkejä arkkitehti Ferdinand Salokankaalle ominaisesta 

romantiikan teemoja ja koristeellisia yksityiskohtia sisältävästä 

arkkitehtuurista. 

 

Julkinen rakentaminen 

 

Bertel Liljeqvistin kilpailutyön pohjalta 

suunnittelemasta, 1950 valmistuneesta kirkosta, 

on muodostunut Rovaniemen jällenrakentamisen 

vaikuttavin symboli. 

 
 Arkkitehti Bertel Liljeqvistin suunnittelema Rovaniemen 

kirkko valmistui 1950. 

 

Merkittäviä jällenrakennuskauden julkisia 

rakennuksia ovat lisäksi mm Lapin läänin-

hallituksen toimitalo ja siihen liittyvä 

korttelikokonaisuus vuodelta 1947- 1949, arkkitehti 

Ferdinand Salokankaan suunnittelema 

kauppalantalo vuodelta 1949, arkkitehti Jorma 

Järven suunnittelema Rovaniemen yhteislyseo, sekä 

vuonna 1959 valmistunut Arkkitehtitoimisto 

Leppänen, Pulkka ja Rajalan suunnittelema linja-

autoasema. 
 

 
1949 valmistunut kauppalan talo on Ferdinand Salokankaan 

suunnittelema 

 

 
Arkkitehtien Aulis E. Hämäläinen ja Jouko Ylihannun 

suunnittelema uusi Hotelli Pohjanhovi valmistui heti sotien 

jälkeen 1946.  Edeltävää funktionalistista rakennusta 

vähäeleisempää arkkitehtuuria edustavaa uutta hotellia on 

useaan otteeseen laajennettu ja julkisivuihin on tehty näkyviä 

muutoksia. 

 

 
Jorma Järven suunnittelema, 1950 valmistunut punatiilinen ja 

harjakattoinen Rovaniemen yhteislyseon rakennus on ulkoisesti 

vaatimattomampi, mutta kolmikerroksinen keskihalli on 

poikkeuksellisen komea..  

 

 
Rovaniemen 1959 valmistunut linja-autoasemarakennus 

toteutettiin arkkitehtikilpailun tuloksena. Suunnittelusta 

vastasi Arkkitehtitoimisto Leppänen, Pulkka ja Rajala. Aseman 

kantavana rakennus- taiteellisena ideana on kaupungin 

identiteettiä kuvaava tunturin muoto kattorakenteissa ja 

sisääntulokatoksessa.  

 

Ferdinand Salokankaan arkkitehtuuri 

 

Salokangas johti Lapin jällenrakentamista vuosina 

1945- 1948 ja työskenteli sen jälkeen arkkitehtina 

Rovaniemellä vuoteen 1956 asti. Hän jätti 

jälkeensä mittavan ja omaperäisen tuotannon.  

Kauppalantalon lisäksi hän suunnitteli useita 

kouluja, asuinkerrostaloja ja pientaloja.  
Vuonna 1954 valmistuneen 

opettajien asuntolan 

parvekkeiden Salokankaalle 

tunnusomaista detaljointia. 

Rovakatu 4-6 

 

  
Suosiolan teollisuusalueella, osoitteessa Aittatie 10, on 

säilynyt Salokankaan suunnittelema suurikokoinen ja 

yksityiskohdiltaan huolellisesti detaljoitu puurakenteinen 

teollisuusrakennus vuodelta 1947. 

 

Salokankaan jälleenrakennusajan arkkitehtuuri , 

Rovaniemellä sisältyy valtakunnallisesti 

merkittävien rakennettujen kulttuuriympäristöjen 

luetteloon RKY 2009. Luetteloon sisältyvät 5 

kohdetta on listattu kohdassa 7.1. 
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Lääninhallituksen kortteli 

 

Toisen maailmansodan jälkeen 1947- 1949 

valmistunut rakennuskokonaisuus käsittää 

lääninhallituksen toimistotalon, kolme asuin-

kerrostaloa sekä kaksikerroksisen rivitalon, jossa on 

ollut maaherran virka-asunto ja edustustilat. Tontilla 

sijaitsee myös entinen Kemijoen uittoyhdistyksen 

toimitalo vuodelta 1937, joka on harvoja 

Rovaniemellä Lapin sodasta säilyneitä rakennuksia. 

Lääninhallituksen rakennukset suunniteltiin 

virkatyönä rakennushallituksessa, suunnittelijana oli 

mm. arkkitehti Olli Saijonmaa. 

 

 
Lääninhallituksen päärakennus. 

 
Porrastettu rivitalo Ounaskosken varressa. 

 

Kortteli sisältyy valtakunnallisesti merkittävien 

rakennettujen kulttuuriympäristöjen luetteloon RKY 

2009.

Liike- ja teollisuusrakentaminen  

 

 
Suosiolan alueella Varastotien varressa sijaitseva Caterpillar-

korjaamo Witractor edustaa arkkitehti, professori Aarno 

Ruusuvuoren varhaistuotantoa. U-muotoinen 

kaksikerroksinen teollisuuskortteli valmistui 1957. 
 

 
1957 valmistunut SOK:n entinen liikerakennus sijoittuu 

näkyvästi valtatie 4 varteen 

 
Aittatien varressa sijaitseva 1950-luvun kaksikerroksinen 

varastorakennus.  

 
Vapaudentien varren 1950-luvun autokorjaamo ja 

liikerakennus. 

 

5.4 1960-luvun liike- toimisto ja 

asuinrakentaminen 

Merkittävä osa keskustan nykyisestä rakennus-

kannasta on 1960-luvulta. Rakentamista hallitsi 

julkisivujen valkea sävy, nauhamainen aukotus, 

kevyt lasinen sisäänvedetty tai pilareille nostettu 

maantasokerros. Katuympäristöä elävöittivät 

maantasokerroksen lasipintaiset liiketilat, jotka 

pyrittiin tekemään mahdollisimman eteerisinä, 

käyttäen siroja ja huoliteltuja yksityiskohtia sekä 

korkeatasoisia materiaaleja, mm. kuten kuparia.  

 

Aikakauden rakennusten raikasta ja selkeää 

yleisilmettä on paikoin myöhemmin muuttanut 

julkisivukorjausten yhteydessä valitut uudet 

horisontaalivaikutelmaa hämärtävät 

verhousmateriaalit ja uudet tummemmat väritykset. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  
Tasarytmi, sarjarakentaminen ja toisto funktionalismin ja 1960-

luvun arkkitehtuurin ihanteena ilmenee näissä johdonmukaisin 

nauhaikkunajulkisivuin varustetuissa Ainonkatu 4-6 liike- ja 

toimistorakennuksissa. Rakennuksen on suunnitellut arkkitehti 

Pauli Salomaa. Kuva Matti Poutavaara. Rovaniemi-napapiirin 

maa 1968. 

 
Arkkitehtonisesti kiinnostava ja autoistuvaa yhteiskuntaa 

kuvastavat Lainaankatu 5-7 pysäköintikannella yhdistetyt ja 

pilareiden varaan korotetut lamellitalot. Kohteen on 

suunnitellut arkkitehti Esko Lehmola. 

 
Valtakadun pohjoispäähän joen rantaan 1968 valmistuneen 

kahdesta kytketystä pistetalosta muodostuvan rakennuksen 

joenpuolinen julkisivu on porrastettu. Suunnittelija Teppo 

Hiilivirta. 

 
1960-luvun tyypillinen nauhaikkunoin ja lasiseinäisellä 

maantasokerroksella varustettu asuin-liikerakennus 

Kansakadulla. Rakennuksen on suunnitellut arkkitehti Simo 

Lumme  

 
Veitikantie 33 asuinkerrostalo vuodelta 1962. Rakennuksen on 

suunnitellut arkkitehti Jorma Järvi. 
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5.5 1960-luvun jälkeinen aika   

 

1960-luvun jälkeen on keskustan rakennuskanta 

merkittävästi uusiutunut.  Teollisen rakentamisen 

myötä palasi 1970-luvulla vallitsevaksi tyylisuunnaksi 

modernismi. Elementti- rakentaminen alkoi näkyä 

kaupunkikuvassa ruutujakoisina julkisivuina ja myös 

raakoja betonipintoja jätettiin näkyviin.  

 

1970- ja 1980 lukujen aikana uusiutui pääosa 

Vartiokadun ja Lapinkävijäntien asuinrakennuksista. 

2-kerroksisten pientalojen tilalle rakentui korkeampi 

aikansa tyylipiirteitä noudattavia asuinkerrostaloja.   
 

 
1971 valmistunut arkkitehti Aarre Holttisen suunnittelema 

ryhdikäs ja selkeälinjainen asuinkerrostalo sijoittuu itsetietoisesti 

Ounasjoen rantapenkereelle.    

 

1970-luvun julkisista rakennuksista merkittävimpiä 

ovat Alvar Aallon suunnittelema Lappia-talo ja 

Korkalonkadun ja Toripuistikon risteykseen 1972 

valmistunut Jaakko ja Kaarina Laapotin 

suunnittelema hotelli- ja ravintolakoulu. 

 

1980-luvulla tavoiteltiin rakennusten 

monimuotoisuudella ympäristön virikkeisyyden 

lisäämistä, usein harmonisen kaupunkikuvan 

kustannuksella.  Jatkoa tälle oli Valtatie 4 yli ulottuva 

Koskikadun varteen rakennettu kauppakeskus 

Revontuli, joka rakennettiin kahdessa vaiheessa 

1980-luvulla ja 2000 luvulla. 1980-luvun julkisista 

rakennuksista merkittävin on Alvar Aallon toimiston 

tuotantoon kuuluva 1988 valmistunut kaupungintalo. 

 

Tässä inventoinnissa ei ole pidetty tarpeellisena 

tarkemmin tarkastella tätä uusinta aikakerrostumaa 

rakennetun kulttuuriympäristön suojelun 

näkökulmasta. Poikkeuksen muodostavat Alvar 

Aallon toimiston tuotantoon kuuluvat, edellä 

mainitut Lappiatalo ja kaupungintalo. 
 

 

 
Esko Järvenpään /Insinööritoimisto Suunnittelukortes AEK 

suunnittelema 1990 valmistunut Jätkänkynttilän sillasta on 

muodostunut kaupungin uusi maamerkki. 

 

 
Keskustan luoteisosaan valmistui kansainvälisen 

arkkitehtuurikilpailun tuloksena 1992 Tanskalaisten Claus 

Bonderupin, Sören Birchin ja Ellen Waaden suunnittelema 

Arktinen keskus Arktikum. Rakennukseen liittyy tuubimainen 

rinteeseen sijoittuva lasigalleria sekä Suomessa harvinaiseksi 

jäänyttä postmodernia tyylisuuntaa edustava sisäänkäynti-

rakennus.  

 

 
Kävelykadun varteen kahdessa vaiheessa 1985 ja 1990, 

toteutettu Sampokeskus muodostaa kiinnostavan esimerkin 

1980-luvulla yleistyneestä kauppakeskusrakentamisesta. 

Kohde on mittakaavansa ja materiaalivalintojensa puolesta 

sovitettu onnistuneesti ympäristöönsä. 

Alvar Aallon Rovaniemen tuotanto  

Alvar Aalto on vaikuttanut Rovaniemen 

kaupunkikuvaan sekä kaupunkisuunnittelijana että 

myös rakennussuunnittelijana.  Keskustan kaava-

alueelle sijoittuvia kohteita ovat Ahon 

liikemiessuvulle suunnittelemat korttelin 12 kolme 

asuin- ja liikerakennusta (1959-1963), Maison Ahon 

pientalo, kirjastorakennus (1965) ja Lappia- talo 

(1972). Kaupungintalo valmistui Aallon kuoleman 

jälkeen 1988, ja suunnittelua veti siinä Elissa Aalto.  

 

 
1965 valmistunut kirjastotalo ja 1972 valmistunut Lappiatalo.  

 
1965 valmistunut Maison Aho, Pohjolankatu 32 

 
1958 valmistunut asuin-liikerakennus Koskikatu 18 

 

Alvar Aallon Rovaniemen kohteet sisältyvät 

valtakunnallisesti merkittävien rakennettujen 

kulttuuriympäristöjen luetteloon RKY 2009. 
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6. Tunnusomaisia ja vaalittavia 

ominaispiirteitä sekä erityiskohteita 

6.1 Jälleenrakennuskauden rakentaminen 

  
Aiemmin yleiset, roiskerapatut kaksikerroksiset 

harjakattoiset kaupunkipientalot ovat lähes 

hävinneet keskustan alueelta.  
 

 
Yleinen rakennustyyppi oli 4-kerroksinen  

yhden porrashuoneen varaan toteutettu  

roiskerapattu harjakattoinen asuin-liikerakennus.  

Aikakauden arkkitehtonisten ihanteiden lisäksi ovat 

mm hissi- ja palomääräykset vaikuttaneet 

rakennustypin yleistymiseen.  Valtakadun varteen 

1956 valmistunut rakennuksen on suunnitellut 

Arkkitehdit Iiris ja Mauri Karkulahti 

 

 

6.2 Modernismin ihanteita noudattava valkeat 

koruttomat julkisivupinnat, nauhaikkunat 

ja horisontaalivaikutelma 

Modernismin ja funktionalismin ihanteet, kuten 

mm valkeat horisontaalisuutta korostavat 

julkisivupinnat ovat nousseet suosioon yhä 

uudestaan eri aikakausina. Valkeat pinnat ovat 

olleet hallitsevia Rovaniemen sotien jälkeisessä 

kaupunkikuivassa. 

 

 
Toripuistikko 8 toimisto-liikerakennus 1940 luvulta. 

 
Rovakadun ja Ukkoherrankadun kulmaan sijoittuva 1954 

valmistunut asuin-liikerakennus on osin valkeaksi rapattu ja 

osin punatiilinen. 

 

 
Lainaankatu 7 1960 ja 1970 luvun vaihteesta. 

 
 Näkymä 1960-luvun rakennuskantaa edustavalta Valtakadulta   

6.3 Aallon poronsarvikaavan mukainen 

noppamainen rakennustapa ja Aallon 

inspiroimat punatiilipinnat 

Vuoden 1945 poronsarvikaavassa rakennusalat 

merkittiin erilleen, tavoitteena synnyttää 

noppamainen ja ilmava kaupunkikuva. 4-

kerroksisesta pistemäisestä rakentamistavasta on 

usein lain sallimine maanpäällisine 

kellarikerroksineen ja ullakkoineen muodostunut 

Rovaniemen keskustalle tunnusomainen piirre, joka 

tulisi pyrkiä säilyttämään. 

 

 
Jaakonkatu 3. Arkkitehti Alvar Aalto 1963. 

 
Korkalonkatu 14. Arkkitehti Eino Niemelä 1963. 

 
Rovakatu 18. Arkkitehti Heikki Sysimetsä 1964 

 
Rovakadun ja Ukkoherrankadun kulmaan sijoittuva 1954 

valmistunut asuin-liikerakennus on osin valkeaksi rapattu 

ja osin punatiilinen. 

 

6.4 Maantasokerroksen lasipintaiset 

liikehuoneistot kaupunkikuvassa 

- sirot ja yksityiskohdiltaan huolellisesti 

toteutetut lasipinnat 

- sisäänkäyntien korostukset 

- laadukkaat julkisivuverhoukset, kuten 

kupariverhoukset, tummat sauvalaattapinnat 

-  

 
Pekankatu 3 varteen 1955 valmistuneen asuinliike-

rakennuksen myymäläsiipi. Arkkitehdit Veli Valorinta 

 ja Eino Tuompo.  

 
1963 valmistunut Rkm Toivo Lukkarinniemen suunnittelema 

asuin-liikerakennus, Korkalonkatu 2. Maantasokerroksen 

verhouksessa on käytetty Aallon suosimaa mustaa 

sauvalaatta.  

 
Kansakatu 2 1960-luvun lasiseinäinen myymälätila avautuu 

lasiseinäisenä myös Halltuskadulle. 

 
Jaakonkatu 2, maantasokerroksen kupari- lasijulkisivun 

yksityiskohtia 
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6.5 Tunnettujen arkkitehtien kohteita 

 

Rovaniemen keskusta-alueella on runsaasti 

tunnettujen arkkitehtien suunnittelemia kohteita. 

 

Alueelta löytyy edellä mainitut arkkitehti, 

akateemikko Alvar Aallon toimiston suunnittelemat 7 

kohdetta ja arkkitehti Ferdinand Salokankaan 8 

kohdetta. Arkkitehti Jorma Järven suunnittelemia 

kohteita ovat Rovaniemen yhteislyseon rakennus ja 

Veitikantien asuinkerrostalo. Suosiolan alueella 

Varastotien varressa sijaitseva Caterpillar-korjaamo 

Witractor edustaa arkkitehti, professori Aarno 

Ruusuvuoren varhaistuotantoa.  

 

Arkkitehti, professori Juhani Pallasmaa on 

suunnitellut entiseen posti ja linja-autoliikenteen 

keskusvarikon tiloihin toteutetun taidemuseon. 

 

Kiinnostavia ovat myös tunnettujen arkkitehtien 

vähemmän tunnetut ja jo harvinaisuus-arvoa 

omaavat työn ja tuotannon rakennukset. 

 
 

 
Varastotie 14, arkkitehti Aarno Ruusuvuori 

 
Aittatie 10, arkkitehti Ferdinand Salokangas 

  
Veitikantie 33, arkkitehti Jorma Järvi 
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7. Valtakunnallisesti merkittävät 

rakennetut kulttuuriympäristöt ja 

suojeltu rakennusperintö  

7.1 Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut 

kulttuuriympäristöt RKY 2009 

RKY on Museoviraston laatima inventointi, joka on 

valtioneuvoston päätöksellä 22.12.2009 otettu 

maankäyttö- ja rakennuslakiin perustuvien 

valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden 

tarkoittamaksi inventoinniksi rakennetun 

kulttuuriympäristön osalta 1.1.2010 alkaen. 

Valtakunnallisia alueidenkäyttötavoitteita koskeva 

valtioneuvoston päätös on tullut voimaan 

30.11.2000 ja sen tarkistus 1.3.2009. 

 

Ympäristöministeriön, Kuntaliiton ja Museoviraston 

2005 laatimissa ohjeissa valtakunnallisten 

tavoitteiden huomioon ottamisesta kaavoituksessa ja 

lupamenettelyssä todetaan mm. seuraavaa:  

 

Tavoitteena on valtakunnallisesti merkittävien 

kulttuuriympäristöjen rakenteen, kylä- ja 

kaupunkikuvan sekä alueilla jo olevien rakennusten 

ja ympäristön säilymisen turvaaminen sekä 

mahdollisen täydennys-rakentamisen ja muiden 

muutosten sopeuttaminen kulttuuriympäristön 

ominaisluonteeseen ja erityispiirteisiin. Säilyttämisen 

ja muutosten laajuus ja sisältö ratkaistaan 

kaavoituksen kautta. 

 

Alla on listattu inventoinnin kohteena olevalle 

keskustan osayleiskaava-alueelle sijoittuvat eri 

ympäristökokonaisuuksiin kuuluvat RKY 2009 

mukaiset kohteet.  

 

Alvar Aallon Maison Aho ja Ahon asuinliiketalot 

- Maison Aho, Pohjolankatu 32 

- asuin- liikerakennukset, Koskikatu 18 ja 20 

- asuinkerrostalo, Jaakonkatu 3 

 

Ferdinand Salokankaan jälleenrakennusajan 

arkkitehtuuri Rovaniemellä 

- Kauppalan talo, Valtakatu 18 

- Asuinkerrostalo, Inapolku 3 

- Kansalaiskoulu ja opettajien asuntola, 

Rovakatu 4-6 

- Opettajien asuntola, Kansakatu 11 

 

Lapin keskuspaikkojen linja-autoasemat 

- Rovaniemen linja-autoasema 

 

 

 

 

 

Rovaniemen hallinto- ja kulttuurikeskus 

- Valtion virastotalo, Hallituskatu 1-5 

- kaupungintalo, Hallituskatu 7 

- kirjastotalo, Hallituskatu 9 

- Lappia-talo, Hallituskatu 11 

 

Rovaniemen kirkko 

- Vapaudentie 34, rauhankatu 45 

 

7.2 Asemakaavalla suojellut kohteet 

Asemakaavalla suojellut kohteet on merkitty 

inventointikarttaan sr-merkinnöin. 

 

7.3 Kirkkohallituksen päätöksellä suojellut 

kohteet 

Rovaniemen kirkko on suojeltu kirkkohallituksen 

päätöksellä 2004. 

 

7.4 Rakennussuojelulailla suojellut kohteet 

 Alueella ei ole rakennussuojelulailla suojeltuja 

kohteita 

8. Arvot ja suojelusuositukset 

Inventoinnin kohdekorteilla kuvatut kohteet 

edustavat sellaisia Rovaniemen rakennetun 

kulttuuriympäristön arvoja, joiden säilyminen 

niiden arvon ja ominaislaadun vaatimalla 

tavalla olisi toivottavaa. 

 

Selvitys perustuu rakennuskannan nyky-

tilanteeseen, eikä siinä ole otettu huomioon 

esim. vireillä olevia tai jo lainvoiman saaneita 

muita suunnitelmia tai kaavamuutoksia joilla 

on vaikutusta kohteen säilymisen kannalta. 

Selvityksessä listatut kohteet eivät muodosta 

yleiskaavassa suojeltavien kohteiden 

luetteloa, vaan suojeluesitys tehdään 

luonnosvaiheessa osana kaavoitusprosessia. 

 

Kohteiden arvotus on tehty Museoviraston 

rakennetun kulttuuriympäristön selvityksessä 

noudatettuja arvottamisperusteita ja 

kriteerejä soveltaen.  Työssä on myös 

hyödynnetty Ruotsissa yleisesti käytettyä  Axel 

Unnanbäckin teosta ”Kulturhistorisk värdering 

av bebyggelse” . Referenssi- ja 

vertailuaineistona on lisäksi käytetty 

Suomessa aiemmin laadittuja vastaavia 

selvityksiä ja inventointeja.   

 

Ympäristöministeriön laatimassa oppaassa 

Suomen ympäristö 10/2009 / kulttuuri-

ympäristöohjelma- miksi ja miten on, 

tarkemmin määritelty kulttuuriympäristöä 

koskevia käsitteitä. 

 

”Arvo ja merkittävyys”, on selvityksessä 

määritelty seuraavasti:  

Rakennetun kulttuuriympäristön ja 

kulttuurimaisemien arvoa määriteltäessä 

puhutaan mm. historiallisista, rakennus-

historiallisista, arkkitehtonisista, rakennus-

teknisistä, taiteellisista ja maisemallisista 

arvoista. Kohteen arvon määrittämisessä 

(arkikielessä myös arvottaminen) käytetään 

vakiintuneita kriteerejä. Alueiden ja kohteiden 

hoito ja suojelu perustuu tunnistettuihin 

arvoihin ja niiden valtakunnalliseen, 

maakunnalliseen tai paikalliseen 

merkittävyyteen. 

 

 
 

” Kriteeri”, on selvityksessä määritelty 

seuraavasti: 

Seikka tai ominaisuus, jonka perusteella 

jokin voidaan erottaa muista, todeta tai 

todistaa oikeaksi; ratkaiseva tunnusmerkki. 

Rakennusten ja rakennetun 

kulttuuriympäristön määrittelyssä käytetään 

kriteerejä kuten tyypillisyys, harvinaisuus, 

monipuolisuus (kulttuurihistorialliset 

kerrokset), säilyneisyys, alkuperäisyys. 

 

 

 

Kohteet on tässä selvityksessä arvotettu 

seuraavin vakiintunein kriteerein: 

 

Kulttuurihistoriallinen arvo 

Kulttuurihistoriallinen arvo on laaja käsite 

jolla halutaan ilmaista että kohteen 

säilyttäminen aineellisen ja henkisen 

kulttuuriperinnön ilmentymänä on yhteisön 

kannalta toivottavaa.  

 

Rakennushistoriallinen arvo 

Rakennushistoriallinen arvo voi liittyä 

rakennuksen arkkitehtoniseen eheyteen tai 

ominaislaatuun, erityiseen rakennus-

tekniseen ratkaisuun tai tiettyä, esimerkiksi 

paikkakunnan rakennusperinnettä 

ilmentävään toteutukseen, rakennuksen 

tyypillisyyteen tai harvinaislaatuun.  

Rakennuksen erityinen käyttötarkoitus voi 

myös olla rakennushistoriallisen arvon 

peruste. 

 

Kaupunkikuvallinen arvo 

Rakennetussa ympäristössä merkittävä ja 

kulttuurimaisemaan vaikuttava tai kaupunki-

kuvaa rikastuttava rakennus-/ 

rakennusryhmä, jonka säilyttäminen on 

näkymien tai kaupunkikuvan kannalta 

toivottavaa.     
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KORTTELI 1 
 

 

 

 
 osoite 

Valtakatu 41 

kortteli 

1 
tontti nro 

7 
kohde nro 

130 

rakennustyyppi asuinkerrostalo 
rakennusvuosi 1968 

suunnittelijatiedot RA Teppo Hiilivirta 

 

kuvaus Edustava esimerkki 1960-luvun 

korkeatasoisesta kerrostaloarkkitehtuurista.  

Kahdesta kytketystä pistetalosta 

muodostuvan rakennuksen joenpuolinen 

julkisivu on porrastettu. 

  

Rakennus sijoittuu näkyvästi joen rannalle, ja 

liittyy laajempaan samanaikaiseen 

kerrostaloryhmään.  Osa alueen 

rakennuksista on muutosten kautta 

menettänyt kaupunkikuvallista arvoaan. 

suojeluperusteet kaupunkikuvallinen arvo 

lähteet (14 

 

 

KORTTELI 2 
 

 

 

 
 osoite 

Lainaankatu 5-7 

kortteli 

2 

tontti nro 

 

kohde nro 

128- 129 

rakennustyyppi asuinkerrostalot 
rakennusvuosi 1970 
suunnittelijatiedot Arkkitehti Esko Lehmola 
kuvaus Pilareille nostetut kolmi-/nelikerroksiset 

lamellitalot muodostavat 

arkkitehtonisesti kiinnostavan, 

aikakauden tyylipiirteitä noudattavan 

kokonaisuuden. Rakennusten väliin 

jäävän kansipihan alle on järjestetty 

pysäköinti. Keveyttä lisää sisäänvedetty 

kattokerros.  

Rakennuksiin on tehty julkisivuja 

muuttavia korjauksia, jotka kuitenkin on 

mahdollista myöhemmin palauttaa. 

Liittyy laajempaan samanaikaiseen 

kerrostaloryhmään.   

 
suojeluperusteet rakennushistoriallinen ja 

kaupunkikuvallinen arvo 
lähteet (14 
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KORTTELI 6 
 

 

 

 

 
 osoite 

Toripuistikko 2  

kortteli 

6 

tontti nro 

15 

kohde nro 

134 

rakennustyyppi asuinkerrostalo 
rakennusvuosi 1961 
suunnittelijatiedot E.Andersson ja arkkitehti M.Karkulahti 
kuvaus Ympäristöön onnistuneesti sovitettu 

harmoninen kolmen kerrostalon 

rakennusryhmä.  Harjakattoiset 

rakennukset punatiilisine päätyineen, 

rajaavat Toripuistikon katutilaa. 
suojeluperusteet kaupunkikuvallinen arvo 

lähteet (14 

 
 

 
 osoite 

Toripuistikko 4 

kortteli 

6 

tontti nro 

17 

kohde nro 

133 

rakennustyyppi asuinkerrostalo 
rakennusvuosi 1964 
suunnittelijatiedot Keskus Sato Oy 
kuvaus Ympäristöön onnistuneesti sovitettu 

harmoninen kolmen kerrostalon 

rakennusryhmä.  Harjakattoiset 

rakennukset punatiilisine päätyineen, 

Toripuistikon katutilaa. 
suojeluperusteet kaupunkikuvallinen arvo 
lähteet (14 

 

 

 

 

 

 
 osoite 

Toripuistikko 6 

kortteli 

6 

tontti nro 

18 

kohde nro 

131 

rakennustyyppi asuinkerrostalo 
rakennusvuosi 1967 
suunnittelijatiedot arkkitehti Kaj Michael 
kuvaus Linjakas, yksityiskohdiltaan viimeistelty ja 

kaupunkikuvallisesti kiinnostava 1960-luvun 

kerrostalo. 

 

Toripuistikon katutilaa yhtenäisenä rajaavaan 

rakennusryhmään. 

suojeluperusteet kaupunkikuvallinen arvo 

lähteet (14 

 

 

 

 
 osoite 

Toripuistikko 8 

kortteli 

6 

tontti nro 

19 

kohde nro 

66 

rakennustyyppi asuin- ja liikerakennus 
rakennusvuosi 1948 
suunnittelijatiedot arkkitehti Ola Gottleben 
kuvaus Nurkkatontille näkyvästi sijoittuva kolmi-

kerroksinen rakennus on yksi Rovaniemen 

merkittävimmistä funktionalistista tyylisuuntaa 

edustavista asuin-liikerakennuksista. 

Rakennuksen yksityiskohtia ovat säännölliset 

ikkunarivistöt, porraskäytävän suuret 

ikkunapinnat ja myymäläkerroksen 

hienovarainen jäsentely. 

 

 
suojeluperusteet kulttuuri- ja rakennushistoriallinen arvo 

kaupunkikuvallinen arvo 
lähteet (1 
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KORTTELI 8 
 

 

 

 
 osoite 

Valtakatu 26-Harrikatu 1 

kortteli 

8 

tontti nro 

8 

kohde nro 

67 

rakennustyyppi asuin- liikerakennus 
rakennusvuosi 1956 
suunnittelijatiedot Arkkitehdit Iiris ja Mauri Karkulahti 
kuvaus Hyvin säilynyt esimerkki Rovaniemen 

1950-luvun vähäeleisestä ja 

harmonisesta asuin- ja 

liikerakentamisesta. Rakennus kuuluu 

tärkeänä osana Valtakadun 

kaupunkikuvaan. 

suojeluperusteet kulttuurihistoriallinen arvo 

kaupunkikuvallinen arvo 
lähteet (14  

 

 

KORTTELI 9 
 

 

 

 
 osoite 

Valtakatu 22- Koskikatu 8 

kortteli 

9 

tontti nro 

7 

kohde nro 

148 

rakennustyyppi liikerakennus 
rakennusvuosi 1933 
suunnittelija 

tiedot 
arkkitehti Valde Aulanko 

kuvaus 1906 perustetun Rovaniemen osuus-

kaupan funktionalistista tyylisuuntaa 

edustava liiketalo sijoittuu näkyvästi Koski- 

ja Valtakadun risteykseen. Kaksi-

kerroksiseen tiilirunkoiseen rakennukseen 

liittyy Koskikadun suuntaan kohoava ns. 

valepääty, jossa aikanaan on sijainnut 

SOK:n mainos. Rakennuksessa nykyään 

toimivan kiinalaisen ravintolan julkisivu-

koristeet ovat muuttaneet katutason 

ilmettä. Nykyinen kellertävä väritys on 

myöhemmältä ajalta. Muutokset ovat 

palautettavissa. 

 

Rakennus on asemakaavalla suojeltu. 

 
suojeluperusteet kulttuuri- ja rakennushistoriallinen arvo 

kaupunkikuvallinen arvo 
lähteet (14, (1, (11 

 

 

 
Valtakatu ennen sotia. Osuuskauppa näkyy taustalla. Kuva Matti 

Poutavaara- Rovaniemi-napapiirin maa 1968 
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 osoite 

Valtakatu 24- Harrikatu 2 

kortteli 

9 

tontti nro 

4 

kohde nro 

68 

rakennustyyppi asuin- ja liikerakennus 
rakennusvuosi 1920/ 1945/ 1947 
suunnittelijatiedot Björklund, Myntti, arkkitehti F.Salokangas 
kuvaus Rovaniemen Kauppaosakeyhtiö rakennutti 

”Kauppayhtiönä” tunnetun rakennuksen 

myymäläksi ja varastoksi. Rakennus 

vaurioitui pahoin 1944 hävityksessä ja 

jouduttiin osin rakentamaan uudestaan, nyt 

hieman yksinkertaisempana ja 

klassisempaan asuun. Kolmikerroksiseen 

rapattuun rakennukseen liittyy Valtakadun 

puolella 2 –kerroksinen 1940-luvulla tehty 

liikerakennus.  

 

Rakennus on vanhimmilta osiltaan 

arkkitehtuuriltaan kiinnostava ja yksi 

harvoista sotia edeltävältä ajalta säilyneistä 

keskustan rakennuksista. 
suojeluperusteet kulttuurihistoriallinen arvo 

kaupunkikuvallinen arvo 
lähteet (14, (1, (11 

 
1940-luvun matalampi laajennus 

 
 osoite 

Harrikatu 4 

kortteli 

9 

tontti nro 

4 

kohde nro 

69 

rakennustyyppi varasto- ja liikerakennus 
rakennusvuosi 1928 
suunnittelijatiedot Antti Lepistö, arkkitehti F.H. Granlund 
kuvaus Talo rakennettiin viereisellä tontilla olevan 

kauppayhtiön varastoksi. 1944 hävityksessä 

rakennus vaurioitui pahoin, mutta kantavat 

rakenteet säilyivät. Länsipuolen 

siipirakennus on vuodelta 1938. Varaston 

lisäksi rakennuksessa on toiminut mm 

Autoliike Rauman korjaamo ja Pakarin 

leipomo. 

 

Rakennus on yksi harvoista sotia 

edeltävältä ajalta säilyneistä keskustan 

rakennuksista. 
suojeluperusteet kulttuurihistoriallinen arvo 

kaupunkikuvallinen arvo 
lähteet (14 
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KORTTELI 10 
 

 

 

 
 osoite 

Koskikatu 10- Valtakatu 27 

kortteli 

10 

tontti nro 

11 

kohde nro 

147 

rakennustyyppi liike- ja toimistorakennus 
rakennusvuosi 1936 
suunnittelijatiedot arkkitehti G. Strandberg 
kuvaus Valkeaksi rapattu Pohjolan osakepankin  

4-kerroksinen rakennus sijoittuu 

näkyvälle paikalle Koski- ja Valtakadun 

risteykseen. 

Rakennus on yksi harvoista sotia 

edeltävältä ajalta säilyneistä keskustan 

rakennuksista. 

 

Rakennus on suojeltu asemakaavalla. 

 

 
Valtakatu talvella 1958. Taustalla Pohjola-

yhtymän ja Osuuskaupan talo. Oikealla 

kauppalantalo. 
suojeluperusteet kulttuurihistoriallinen arvo 

kaupunkikuvallinen arvo 
lähteet (14, (1, (11 

 

 

 

 

 

 

 
 osoite 

Valtakatu 33 

kortteli 

10 

tontti nro 

15 

kohde nro 

151 

rakennustyyppi asuin- ja liikerakennus 
rakennusvuosi 1937 
suunnittelijatiedot arkkitehti Gustaf Strandberg 
kuvaus Rautakauppa Oy:n rakennuttama ”Teräksen 

talona” tunnettu kolmikerroksinen rapattu 

talo sijoittuu Valtakadun varteen. Sekä 

funktionalismin että klassisen tyylin 

julkisivuaiheita omaavan rakennuksen 

erityisinä julkisivupiirteinä erottuvat 

voimakas räystäslinja ja päätyseinän 

muotoilu.  Julkisivun aiemmin valkea 

rappaus on korjausten yhteydessä muutettu, 

tumman keltaiseksi. Rakennuksen 

eteläseinään liittyy arkkitehti Simo Lumpeen 

1960 suunnittelema matalampi 2-

kerroksinen liiketilojen laajennukseksi 

rakennettu osa. 
suojeluperusteet kulttuurihistoriallinen arvo 

kaupunkikuvallinen arvo 
lähteet (14, (1, (11 

 

 
 osoite 

Valtakatu 35 

kortteli 

10 

tontti nro 

5 

kohde nro 

153 

rakennustyyppi asuin- ja liikerakennus 
rakennusvuosi 1946, laajennus 1962 
suunnittelijatiedot arkkitehti Ferdinand Salokangas 
kuvaus Salokankaan ensimmäisiin töihin kuuluva 

Leppäluodon asuin- ja liikerakennus on 

toteutettu ennen Salokankaan oman 

arkkitehtuuritoimiston avaamista. Rakennus 

on tyypillinen sodanjälkeisen pelkistetyn 

tyylin esimerkki. Vuonna 1962 valmistuneen 

laajennusosan suunnitteli arkkitehti Simo 

Lumme. 

 
suojeluperusteet Salokankaan jälleenrakennuskauden 

arkkitehtuuri Rovaniemellä sisältyy 

valtakunnallisesti merkittävien 

rakennettujen kulttuuriympäristöjen 

luetteloon (RKY 2009). Kyseistä kohdetta ei 

ole mainittu listassa.  

kulttuurihistoriallinen arvo 

kaupunkikuvallinen arvo 
lähteet (9, (10 
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KORTTELI 12 
 

 

 

 

 

Tilaajansa mukaan Ahon asuinliiketaloina tunnetut kolme punatiilistä 1950-luvun lopun ja 1960-luvun alun 

kerrostaloa sijoittuvat samaan kortteliin Koskikadun ja Jaakonkadun varrelle. Koskikadun kaksi rakennusta 

muodostavat yhtenäisen kokonaisuuden. Nelikerroksisten rakennusten pohjakerroksessa on liiketiloja. Punatiiltä on 

käytetty rakennuksien ulkomateriaalina rikkaasti: kylmät ullakkokerrokset on merkitty käyttämällä päätykiviä, 

ikkunasäleikköjä on tehty salaojaputkista. Sokkelimateriaalina on tumma graniitti.  

 

Alvar Aallon Maison Aho ja Ahon asuinliiketalot sisältyvät valtakunnallisesti merkittävien rakennettujen 

kulttuuriympäristöjen luetteloon (RKY 2009) 

 

 

 

 

 
 osoite 

Koskikatu 18-Jaakonkatu 1 

kortteli 

12 

tontti nro 

11 

kohde nro 

61 

rakennustyyppi asuinkerrostalo 
rakennusvuosi 1959 
suunnittelijatiedot arkkitehti Alvar Aalto 
kuvaus Kuuluu Alvar Aallon Ahon liikemiessuvulle 

samaan kortteliin toteutettuihin kolmen 

asuin- ja liikerakennusten ryhmään. 

tiilirunkoisen rakennuksen julkisivut 

kätkivät alkujaan taakseen asuntojen 

puoliparvekkeet, jotka myöhemmin on 

muutamaa poikkeusta lukuun ottamatta 

purettu. Rakennus on suojeltu 

asemakaavalla. 
suojeluperusteet Sisältyy RKY 2009 luetteloon 

kulttuuri- ja  rakennushistoriallinen arvo 

kaupunkikuvallinen arvo 
lähteet (18 

 
 

 
 osoite 

Koskikatu 20-Rovakatu 34 

kortteli 

12 

tontti nro 

11 

kohde nro 

62 

rakennustyyppi asuinkerrostalo 
rakennusvuosi 1962 
suunnittelijatiedot arkkitehti Alvar Aalto 
kuvaus Tiilirunkoinen asuin-liikerakennus.  Kuuluu 

Alvar Aallon Ahon liikemiessuvulle samaan 

kortteliin toteutettuihin kolmen asuin- ja 

liikerakennusten ryhmään.  Ulkoseinässä on 

Alvar Aallon suunnittelema ja kuvanveistäjä 

Heikki Häiväojan toteuttama reliefi Aurora 

Borealis, jonka aiheena on revontulet ja 

hyppäävä lohi. Rakennus on suojeltu 

asemakaavalla. 
suojeluperusteet Sisältyy RKY 2009 luetteloon 

kulttuuri- ja rakennushistoriallinen arvo 

kaupunkikuvallinen arvo 
lähteet  (18 

 

 
 osoite 

Jaakonkatu 3 

kortteli 

12 

tontti nro 

11 

kohde nro 

63 

rakennustyyppi asuinkerrostalo 
rakennusvuosi 1963 
suunnittelijatiedot arkkitehti Alvar Aalto 
kuvaus Kuuluu Alvar Aallon Ahon liikemiessuvulle 

samaan kortteliin toteutettuihin kolmen 

asuin- ja liikerakennusten ryhmään. Tämän 

viimeisenä toteutetun betonirunkoisen 

pistetalon julkisivut ovat muita korttelin 

rakennuksia detaljoidummat.  

Rakennus on suojeltu asemakaavalla. 
suojeluperusteet Sisältyy RKY 2009 luetteloon 

kulttuuri- ja rakennushistoriallinen arvo 

kaupunkikuvallinen arvo 
lähteet  (18 
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KORTTELI 14 ja 15 
 

 

 

 

 
 osoite 

Aallonkatu 2 

kortteli 

14 

tontti nro 

12 

kohde nro 

19 

rakennustyyppi asuinkerrostalo 
rakennusvuosi 1950-luku 
suunnittelijatiedot arkkitehti M. Karkulahti? 
kuvaus Hyvin säilynyt, aikakautensa 

tyylipiirteitä noudattava rapattu 

kolmikerroksinen asuinkerrostalo. 

Rakennusmassa on porrastettu 

rinteeseen. Muodostaa viereisen 

entisen Kauppalantalon kanssa 

kaupunkikuvallisen kokonaisuuden. 

suojeluperusteet kulttuurihistoriallinen arvo 

kaupunkikuvallinen arvo 
lähteet  

 

 

 
 osoite 

Valtakatu 18 

kortteli 

15 

tontti nro 

1 

kohde nro 

18 

rakennustyyppi liike- toimisto ja asuinrakennus 
rakennusvuosi 1949 
suunnittelijatiedot arkkitehti Ferdinand Salokangas 
kuvaus Entinen Rovaniemen kauppalan toimitalo. 

Rakennuksessa oli alkujaan kauppalantalon 

tilojen lisäksi liike- ja asuintiloja. 

Kaupungintalo siirtyi uusiin tiloihin 1988. 

Rakennus peruskorjattiin 2004 ja pääosa 

tiloista muutettiin asuinkäyttöön. 

Ulkoasultaan ja massoittelultaan sekä 

yksityiskohdiltaan hyvin suunniteltu ja 

kiinnostava rakennus sijoittuu 

kaupunkikuvassa näkyvästi. Rakennus on 

suojeltu asemakaavalla. 
suojeluperusteet Rakennus sisältyy valtakunnallisesti 

merkittävien rakennettujen 

kulttuuriympäristöjen luetteloon (RKY 2009). 

rakennus- ja kulttuurihistoriallinen arvo 

kaupunkikuvallinen arvo 
lähteet (14, (1; (10 

 

 

 
 osoite 

Aallonkatu 1 

kortteli 

15 

tontti nro 

1 

kohde nro 

18 

rakennustyyppi asuinpientalo 
rakennusvuosi 1949 
suunnittelijatiedot arkkitehti Ferdinand Salokangas 
kuvaus Samalla tontilla olevaan entiseen 

kaupungintaloon liittyy sisäpihaa rajaava 

puurakenteinen talonmiehen asunto. 

Julkisivua elävöittävät koristeellisesti 

veistetyt katto- ja katoksenkannattimet sekä 

ikkunaluukkujen elegantit koristeleikkaukset.  

 

Rakennus on suojeltu asemakaavalla. 
suojeluperusteet Rakennus sisältyy valtakunnallisesti 

merkittävien rakennettujen 

kulttuuriympäristöjen luetteloon (RKY 2009). 

rakennus- ja kulttuurihistoriallinen arvo  
lähteet (14, (1, (10 

 

 

/ SITO 6.4.2011



Rovaniemen keskustan osayleiskaava                                                                                         LIITE 

Rakennetun kulttuuriympäristön inventointi 

      STADIONARK  3.11.2010     11  

KORTTELI 17 
 

 

 

 

 

 
 osoite 

Koskikatu 11 Korkalonkatu 27 

kortteli 

17 

tontti nro 

8 

kohde nro 

150 

rakennustyyppi asuin- ja liikerakennus 
rakennusvuosi 1948, muutos 1970  
suunnittelijatiedot arkkitehti Niilo Pulkka 
kuvaus Lapinmaan entinen liike- ja toimisto-

rakennus sijoittuu Koskikadun varteen. 

Ylempiin kerroksiin on toteutettu 

asuinhuoneistoja. Erityisiä yksityiskohtia 

ovat päädyn funkisvaikutteiset 

parvekeratkaisut ja maantasokerroksen 

ulkoneva lasinen myymäläosa. 
 

Arkkitehti Niilo Pulkka tunnetaan mm 

1959 valmistuneen Rovaniemen linja-

autoaseman yhtenä suunnittelijana. 

Lisäksi hän on suunnitellut 

Rovaniemelle mm Työväenyhdistyksen 

1947 valmistuneen kansantalon. 

 
suojeluperusteet kaupunkikuvallinen ja 

rakennushistoriallinen arvo 
lähteet (14, (1 

 

 

KORTTELI 19 
 

 

 

 

 
 osoite 

Ainonkatu 2-6 

kortteli 

19 

tontti nro 

8 ja 9 

kohde nro 

51 

rakennustyyppi liike- toimistorakennus 
rakennusvuosi 1964 
suunnittelijatiedot arkkitehti Pauli Salomaa 
kuvaus Ainonkadun varteen sijoittuva laaja 

keskustakortteli edustaa 1960-luvun 

rationalismia. Kolmea pilareille 

nostettua nauhaikkunoin varustettua 

toimistorakennusta yhdistää 

maantasossa lasiseinin varustetut 

liiketilat.  Toimistomassat on verhoiltu 

vaalein teräskasetein. 
 

 

 

 

 

 

 

 

suojeluperusteet rakennushistoriallinen ja 

kaupunkikuvallinen arvo 
lähteet (14, (21 

 
 

 

Kuva Matti Poutavaara. Rovaniemi-napapiirin maa 1968. 
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KORTTELI 20 
 

 

 

 

 

 
 osoite 

Valtakatu 8 

kortteli 

20 

tontti nro 

3 

kohde nro 

15 

rakennustyyppi asuinpientalo 
rakennusvuosi 1860-luku 
suunnittelijatiedot  
kuvaus Ruokasen tila on yksi niistä kolmesta 

kantatilasta, joiden maille nykyinen 

Rovaniemen keskusta on rakennettu. 

Alaruokasen talona tunnettu nykyinen 

päärakennus on valmistunut 1860-

luvulla.    

 

Hirsirunkoinen, vaakapaneloitu 1-

kerroksinen rakennus edustaa 

peräpohjalaista talonpoikais-

arkkitehtuuria.  Rakennus on toiminut 

kestikievarina ja virkamiesten 

majoituspaikkana. Rakennus on 

peruskorjattu 1990-luvulla ja mm 

vanhemmissa valokuvissa näkyvistä 

kolmesta pihakuistista on kaksi purettu. 

 

Rakennus on suojeltu asemakaavalla. 
suojeluperusteet rakennus- ja kulttuurihistoriallinen arvo 

kaupunkikuvallinen arvo 
lähteet (14, (1 
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KORTTELI 21 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 osoite 

Valtakatu 19-Pekankatu 1 

kortteli 

21 

tontti nro 

6 

kohde nro 

16 ja 17 

rakennustyyppi asuin- ja liikerakennus  

teatteri 
rakennusvuosi 1958- osa 
suunnittelijatiedot Arkkitehti O. Ermala- osa? 

kuvaus Valtakadun varren liike-toimistorakennus on 

rakennettu kiinni vanhempaan ns. 

Valistustaloon. Mm tanssipaikkana 

toimineessa Valistustalossa on nykyään 

ravintola. Valtakadun puoleisen rakennuksen 

julkisivuissa on terastirappauksen kaltainen 

vaaka-jaoteltu rappaus ja liuskekiviverhoiltu 

sokkeli. Punertavaksi rapatun 

teatterirakennuksen sisäänkäyntiä kattaa 

suuri betonilippa. 
suojeluperusteet kulttuurihistoriallinen ja kaupunkikuvallinen 

arvo 
lähteet (14 

 

 
 osoite 

Korkalankatu 22-Pekankatu 3 

kortteli 

21 

tontti nro 

10 

kohde nro 

20 

rakennustyyppi asuinkerrostalo 
rakennusvuosi 1953 
suunnittelijatiedot Veli Valorinta ja Eino Tuompo 
kuvaus Selkeälinjainen 1950-luvun alun asuinliike-

rakennus. Maantasokerrosta on elävöitetty 

rakennusmassasta ulkonevalla kahdella 1-

kerroksisella myymäläsiivellä. 

Myymäläkerroksessa on käytetty mm. suuria 

tammi-ikkunoita ja mustaa pystysuuntaista 

klinkkeriverhousta. Julkisivut on myöhemmin 

lisälämmön-eristetty ja ne ovat saaneet 

vihertävän alkuperäistä ilmettä muuttavan 

laattaverhouksen.  
suojeluperusteet kaupunkikuvallinen arvo 

lähteet (14 

 

 

 
 osoite 

Korkalankatu 20 

kortteli 

21 

tontti nro 

9 

kohde nro 

22 

rakennustyyppi asuin- liikerakennus pientalo 
rakennusvuosi 1955 
suunnittelijatiedot Heikkinen  
kuvaus Kaksikerroksinen rapattu pientalo, johon 

liittyy 1-kerroksinen siipirakennus. 

Rakennuksella on harvinaisuusarvoa 

keskustan viimeisiin kuuluvana 

jälleenrakennuskauden kaupunkipientaloja, ja 

on siksi sisällytetty luetteloon. Myöhemmät 

muutokset ovat muuttaneet rakennuksen 

alkuperäistä ilmettä. 
suojeluperusteet vähäinen kulttuurihistoriallinen arvo  

lähteet (14 
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KORTTELI 22 
 

 

 

 

 
 osoite 

Maakuntakatu 20- 22 

kortteli 

22 

tontti nro 

11 ja 13 

kohde nro 

58 ja 59 

rakennustyyppi asuinkerrostalo 
rakennusvuosi 1959 
suunnittelijatiedot Asunto-osasto Insinööritoimisto 
kuvaus Pistemäisten asuinkerrostalojen sijoittelu 

Maakuntakadun varteen hieman toisistaan 

poikkeavassa koordinaatistossa tuo 

kiinnostavuutta kaupunkikuvaan. 

Julkisivuissa on käytetty punatiiltä ja 

vaaleaksi pinnoitettuja elementtejä.  

Rakennuksissa on meneillään 

julkisivusaneeraus, joka on saattanut 

muuttaa alkuperäistä ilmettä. 

 
suojeluperusteet kaupunkikuvallinen arvo 

lähteet (14 

 

 

KORTTELI 23 
 

 

 

 

 
 osoite 

Rovakatu 18 Ruokasenkatu 12 

kortteli 

23 

tontti nro 

2 

kohde nro 

55 

rakennustyyppi liike- ja toimistorakennus 
rakennusvuosi 1964 
suunnittelijatiedot arkkitehti Heikki Sysimetsä 
kuvaus Pistemäinen ja nauhaikkunoin 

varustettu Sypin talona tunnettu 

liiketoimistorakennus sijoittuu näkyvästi 

kadunkulmaan. Rakennuksen ilmettä on 

keventää hieman taivutettu 

julkisivulinja sekä maantason ulkoneva 

lasiseinäinen myymäläkerros. 

 

Ilmakuvassa näkyvät rakennuksen 

pohjoispuoliset kaksi rakennusta on 

purettu.   
suojeluperusteet kaupunkikuvallinen arvo 

lähteet (14 
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KORTTELI 24 
 

 

 

 

 
 osoite 

Rovakatu 19 Ruokasenkatu 14 

kortteli 

24 

tontti nro 

1 

kohde nro 

57 

rakennustyyppi asuin- ja liikerakennus 
rakennusvuosi 1959 
suunnittelijatiedot Kesko Oy/ T.Pitkänen 
kuvaus Risteykseen sijoittuvan asuinliike-

rakennuksen horisontaalilinjaa on 

korostettu tiiliverhouksin jaetuin 

nauhaikkunoin ja maantasokerroksen 

ulkonevalla myymäläsiivellä.  Samaa 

teemaa on käytetty myös kadun 

vastakkaisella puolella olevassa 

rakennuksessa.  Julkisivut on 

myöhempien korjausten yhteydessä 

verhoiltu ilmettä muuttavilla 

peltikaseteilla. Muutokset on 

palautettavissa. 
suojeluperusteet kaupunkikuvallinen arvo 

lähteet (14 
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KORTTELI 25 
 

 

 

 
 osoite 

Kansankatu 15- Ruokasenkatu 18 

kortteli 

25 

tontti nro 

10 

kohde nro 

48 

rakennustyyppi koulu 
rakennusvuosi 1950 
suunnittelijatiedot arkkitehti Jorma Järvi 
kuvaus Rovaniemen yhteislyseo on Suomen 

ensimmäinen ns. hallikoulu. Tiiliverhoillussa 

ulkoarkkitehtuuriltaan vähäeleisessä 

rakennuksessa on suuri ja komea 3-

kerroksinen yhteistilana toimiva keskusaula. 

Ulkopuolen yksityiskohdista mainittakoon 

sisäänkäynnin kaareva ulkokatos ja 

räystäslinjan yläpuolella näkyvä keskusaulan 

harjakatto. rakennuksen suunnittelija 

arkkitehti Jorma Järvi lukeutuu Suomen 1950-

luvun tunnetuimpiin arkkitehteihin. 

 
suojeluperusteet rakennus- ja kulttuurihistoriallinen arvo 

kaupunkikuvallinen arvo 
lähteet (14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 osoite 

Poromiehentie 6 Ainonkatu 7 

kortteli 

25 

tontti nro 

11 

kohde nro 

50 

rakennustyyppi päiväkoti 
rakennusvuosi 1909 
suunnittelijatiedot Arkkitehti Thure Hellström 
kuvaus Entinen asemapäällikön talo on 

tyylipiirteiltään jugendvaikutteinen. 

Julkisivuissa on koristeellisia listoituksia ja 

sokkeli on tehty harkkokivistä. Korjaukset ovat 

jonkin verranmuuttaneet rakennuksen 

ilmettä.  
suojeluperusteet kulttuurihistoriallinen ja kaupunkikuvallinen 

arvo 
lähteet (14, (1 

 

 
 osoite 

Kansankatu 17 Ainonkatu 3 

kortteli 

25 

tontti nro 

7 

kohde nro 

52 

rakennustyyppi liike- ja toimistorakennus 
rakennusvuosi 1930-luku, muutokset 1959, 1966 ja 1976 
suunnittelijatiedot arkkitehdit Lappi-Seppälä- Martas 
kuvaus Hyvin säilynyt 2-kerroksinen Rauman kulmana 

tunnettu liike- ja toimisto-rakennus sijoittuu L-

muotoisena kadunkulmaan. Erityisiä 

yksityiskohtia ovat aumattu katto, nurkan 

lippusalko ja myymäläkerroksen detaljointi. 

Harmonista kokonaisvaikutelmaa hälventävät 

nykyiset mainoslaitteet. 

suojeluperusteet rakennus- ja kulttuurihistoriallinen arvo 

kaupunkikuvallinen arvo 
lähteet (14, (17 
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KORTTELI 26 
 

 

 

 

 

 

 

 
 osoite 

Valtakatu 9- Ukkoherrantie 2 

kortteli 

26 

tontti nro 

10 

kohde nro 

13 

rakennustyyppi asuinkerrostalo 
rakennusvuosi 1957 
suunnittelijatiedot Arkkitehtitoimisto Blomstedt & 

Stenbäck 
kuvaus Kemijoki Oy:n toimihenkilöiden 

asuinrakennus. 4-kerroksinen rapattu 

rakennus edustaa ulkoasultaan 

yksinkertaista ja koristelematonta 1950-

luvun lopun kaupunkikerrostalo-

arkkitehtuuria. 

 

Rakennus on suojeltu asemakaavalla. 
suojeluperusteet kulttuurihistoriallinen arvo 

kaupunkikuvallinen arvo 
lähteet (14, (1 

 

 

 
 osoite 

Valtakatu 11-13- Ruokasenkatu 1 

kortteli 

26 

tontti nro 

11 

kohde nro 

14 

rakennustyyppi toimistorakennus 
rakennusvuosi 1974 
suunnittelijatiedot Arkkit.tsto Hiilivirta & Päiveröinen 
kuvaus Viereisen Kemijoki Oy:n 

toimihenkilöiden asuinrakennuksen 

jatkeena on yhtiön toimitalo, jota 1980-

luvuin alussa on laajennettu. Julkisivun 

peltiverhous on myöhemmältä ajalta. 

suojeluperusteet kaupunkikuvallinen arvo 

lähteet (14 

 

 

 
 osoite 

Korkalonkatu 14- Ruokasenkatu 3 

kortteli 

26 

tontti nro 

3 

kohde nro 

23 

rakennustyyppi asuinkerrostalo 
rakennusvuosi 1963 
suunnittelijatiedot Eino Niemelä 
kuvaus Aallon keskustakaavaa noudattava 

pistemäinen ja ilmeikäs asuinkerrostalo. 

Punatiilisen välillä umpinaisen julkisivun 

kontrastina ovat valkoiset poimuilevat 

parvekenauhat, ikkunanauhat ja tumma 

maantasokerros. Parvekkeet on 

suunnattu etelään naapuritontin 

suuntaan. Kadun suuntaan on 

toteutettu ranskalaiset parvekkeet.  
suojeluperusteet rakennus- ja kulttuurihistoriallinen arvo 

kaupunkikuvallinen arvo 
lähteet (14 
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KORTTELI 28 

 

 

 
 osoite 

Maakuntakatu 11- Ukkoherrantie 10 

kortteli 

28 

tontti nro 

1 

kohde nro 

25 

rakennustyyppi asuinkerrostalo 
rakennusvuosi 1952 
suunnittelijatiedot arkkitehti Pauli Salomaa 
kuvaus Hyvin säilynyt, selkeälinjainen ja aikansa 

vähäeleistä arkkitehtuuria edustava 

asuinkerrostalo. Julkisivu jatkuu yhteneväisenä 

ilman korostuksia myös nurkan kohdalla.  

Muodostaa parin Ukkoherrantien varteen 

sijoittuvan viereisen asuin-liikerakennuksen 

kanssa. Rakennus on suojeltu asemakaavalla. 

 
suojeluperusteet rakennus- ja kulttuurihistoriallinen arvo 

kaupunkikuvallinen arvo 
lähteet (14, (1 

 

 
 osoite 

Rovakatu 12- Ukkoherrantie 12 

kortteli 

28 

tontti nro 

2 

kohde nro 

26 

rakennustyyppi asuinkerrostalo 
rakennusvuosi 1949 (1947?) 
suunnittelijatiedot arkkitehti Pauli Salomaa 
kuvaus ”Torkkola” on Rovakadun ensimmäisiä 

sodanjälkeisiä liikerakennuksia. rakennus on 

arkkitehtonisesti mielenkiintoinen, joskin 

suunnitellusta rakennuksesta on toteutunut 

vain ensimmäinen osa. Aikansa 

koristelematonta arkkitehtuuria edustavan 

rakennuksen yksityiskohdista mainittakoon 

Rovakadun ikkunoiden erkkerit, suuret 

näyteikkunat, L:n muotoinen pohjaratkaisu ja 

pyöristetty kulma.  

Muodostaa parin Ukkoherrantien varteen 

sijoittuvan viereisen asuinkerrostalon kanssa. 

Rakennus on suojeltu asemakaavalla. 

suojeluperusteet rakennus- ja kulttuurihistoriallinen arvo 

kaupunkikuvallinen arvo 

 

lähteet (6, (14, (1, (10 

 

KORTTELI 29 
 

 
 

 

 
 osoite 

Rovakatu 15 

kortteli 

29 

tontti nro 

5 

kohde nro 

56 

rakennustyyppi asuinkerrostalo 
rakennusvuosi 1958 
suunnittelijatiedot Paavo Airaksinen (Kesko Oy?) 
kuvaus Kadun puoleinen julkisivu on saanut 

rakennuksen alkuperäistä ilmettä 

muuttavan keltaisen profiilipelti-

verhouksen. Muutokset ovat 

myöhemmissä korjauksissa 

palautettavissa. 

 
suojeluperusteet kaupunkikuvallinen arvo 

lähteet (14, (1 
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KORTTELI 30 

 

 

 
 osoite 

Kansankatu 9- 

kortteli 

30 

tontti 

nro 

5 

kohde nro 

45 

rakennustyyppi Kivikoulun opettajien asuntola  
rakennusvuosi 1926 
suunnittelijatiedot Arkkitehti Toivo Salervo 
kuvaus Kaksikerroksinen jyrkkälappeinen hirsirakennus 

tehtiin uuden kansakoulun opettajien 

asuinrakennukseksi. Klassistisia tyylipiirteitä 

noudattavaan rakennukseen on 1999 tehty 

palauttava saneeraus. 

Rakennus on suojeltu asemakaavalla. 
suojeluperusteet rakennus- ja kulttuurihistoriallinen arvo 

kaupunkikuvallinen arvo 
lähteet (14, (1 

 

 

 
 osoite 

Kansankatu 11 

kortteli 

30 

tontti 

nro 

4 

kohde nro 

46 

rakennustyyppi asuinkerrostalo 
rakennusvuosi 1953 
suunnittelijatiedot Ferdinand Salokangas 
kuvaus Rovaniemen yhteislyseon opettajien asuntolaksi 

rakennettu nelikerroksinen asuintalo. Rakennus 

erottuu yleisilmeeltään aikakautensa tyypillisistä 

kerrostaloista Salokankaan persoonallisen otteen 

ansiosta. Rakennus on peruskorjattu 1990-

luvulla. 

 
suojeluperusteet Rakennus sisältyy valtakunnallisesti merkittävien 

rakennettujen kulttuuriympäristöjen luetteloon 

(RKY 2009). 

rakennus- ja kulttuurihistoriallinen arvo 

kaupunkikuvallinen arvo 
lähteet  (1, (9, (10, (14  

KORTTELI 31 
 

 

 

 
 osoite 

Tapaninpuisto 4- Koskenranta 7 

kortteli 

31 

tontti nro 

2 

kohde nro 

4 

rakennustyyppi asuinkerrostalo 
rakennusvuosi 1971 
suunnittelijatiedot Aarre Holttinen 
kuvaus Ryhdikäs ja selkeälinjainen 

asuinkerrostalo sijoittuu komeasti 

Ounasjoen rantapenkereelle.  

Pitkänomaisen rakennuksen 

linjakkuutta korostavat sisäänvedetty 

pohjakerros, nauhaikkunat ja tasakatto. 

Rakennus on edustava esimerkki 

aikakautensa asuinrakentamisesta ja 

tuo ympäristöön kerroksellisuutta.  

suojeluperusteet kaupunkikuvallinen arvo 

lähteet (14 
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KORTTELI 34 
 

 

 

 

 

 

 

 
 osoite 

Maakuntakatu 9- Ukkoherrantie 9 

kortteli 

34 

tontti 

nro 

4 

kohde nro 

24 

rakennustyyppi asuinkerrostalo 
rakennusvuosi 1953  
suunnittelijatiedot arkkitehti Pauli Salomaa 
kuvaus Edustaa Rovaniemen jällenrakentamiskauden 

kerrostaloarkkitehtuuria. 

 
suojeluperusteet kaupunkikuvallinen arvo 

lähteet (14 

 

 
 osoite 

Rovakatu 4-6 

kortteli 

34 

tontti 

nro 

1 

kohde nro 

30 

rakennustyyppi opettajien asuintalo 
rakennusvuosi 1954 
suunnittelijatiedot arkkitehti Ferdinand Salokangas 
kuvaus Viereiseen koulurakennukseen liittyvän 

opettajien asuinkerrostalon yksityiskohdissa 

näkyy Ferdinand Salokankaan persoonallinen 

kädenjälki, mm päätyjulki-sivujen ja 

parvekkeiden koristeluissa. 
suojeluperusteet Sisältyy valtakunnallisesti merkittävien 

rakennettujen kulttuuriympäristöjen 

luetteloon (RKY 2009) 

rakennus- ja kulttuurihistoriallinen arvo 

kaupunkikuvallinen arvo 
lähteet (5, (14, (10, (9 

 

 
 osoite 

Rovakatu 4-6- Maakuntakatu 3 

kortteli 

34 

tontti 

nro 

1 

kohde nro 

31 

rakennustyyppi koulurakennus 
rakennusvuosi 1954 
suunnittelijatiedot arkkitehti Ferdinand Salokangas 
kuvaus Koulurakennus muodostuu 2½ kerroksisesta 

päämassasta ja siihen liittyvästä 

matalammasta siipiosasta. Rakennuksen 

koruttomuus muistuttaa aikakauden vakavasta 

materiaalipulasta, ja rakentamisen tiukasta 

budjetista. Salokankaan persoonallinen 

kädenjälki näkyy siitä huolimatta julkisivun 

yksityiskohdissa  

Rakennus on päätetty purkaa kortteliin 

toteutettavan asuinkorttelin tieltä. 
suojeluperusteet Rakennus sisältyy valtakunnallisesti 

merkittävien rakennettujen 

kulttuuriympäristöjen luetteloon (RKY 2009). 

kulttuurihistoriallinen ja kaupunkikuvallinen 

arvo 
lähteet (5, (14, (1, (9 
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KORTTELI 35 

 

 

 
 osoite 

Rovakatu 9- Ukkoherrantie 13 

kortteli 

35 

tontti nro 

12 

kohde nro 

27 

rakennustyyppi asuin-liikerakennus 
rakennusvuosi 1954 
suunnittelijatiedot ei tietoa 
kuvaus 1950-luvun taitavasti yksityiskohtiaan myöten 

suunniteltu, omaleimainen ja kaupunkikuvaa 

rikastuttava asuinkerrostalo.  Julkisivut ovat 

osittain valkeaksi rapattuja ja osittain käsinlyötyä 

punatiiltä. Matalammalla osalla on kattoterassi 

ja korkeammalla epäkeskeinen harja.  

 
suojeluperusteet kaupunkikuvallinen arvo ja 

rakennushistoriallinen arvo 
lähteet (17 

 

 

 
 osoite 

Kansankatu 2, Hallituskatu 18 

kortteli 

35 

tontti nro 

11 

kohde nro 

42 

rakennustyyppi asuin-liikerakennus 
rakennusvuosi 1962 
suunnittelijatiedot Arkkitehdit Kokko & Kokko 

kuvaus 1960-luvun linjakas asuin-liikerakennus. 

Lasiseinäinen myymäläkerros elävöittää 

kaupunkikuvaa. Liittyy Kansakadun 60-luvun 

rakennusryhmään. 

suojeluperusteet kaupunkikuvallinen arvo 

 

lähteet 
(14 

 

 

 

 

 

 

 
 osoite 

Kansankatu 4 

kortteli 

34 

tontti nro 

8 

kohde nro 

41 

rakennustyyppi asuinkerrostalo 
rakennusvuosi 1962 
suunnittelijatiedot Arkkitehti Simo Lumme 
kuvaus 1960-luvun selkeäpiirteinen asuin-

rakennus. Liittyy Kansakadun 60-luvun 

rakennusryhmään. 

suojeluperusteet kaupunkikuvallinen arvo 

lähteet (14 

 

 

KORTTELI 37 

 

 

 
 osoite 

Koskenranta 1- Uitonkatu 2 

kortteli 

37 

tontti nro 

1 

kohde nro 

6 

rakennustyyppi asuinpientalo 
rakennusvuosi 1947 
suunnittelijatiedot ei tietoa 
kuvaus Jälleenrakennuskauden funkkisvaikutteinen 

kaksikerroksinen pientalo. Julkisivut ovat vaaleaksi 

rapattuja. Rakennusta ympäröi vehreä puutarha, 

joka liittyy kaupunki-kuvallisesti viereiseen 

lääninhallituksen kortteliin.  

 
suojeluperusteet kaupunkikuvallinen arvo 

lähteet (17 

 
Rakennus sijoittuu vehreään puistomaiseen 

ympäristöön Ounaskosken rannalle Ounaskoskentien 

sillan viereen. 
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KORTTELI 38 
 

 

 

Valtakadun ja Ounaskosken välinen, kaupunkikuvallisesti merkittävä lääninhallituksen kortteli on arkkitehti Alvar 

Aallon 1947 laatiman asemakaavan aluetta. Toisen maailmansodan jälkeen 1947- 1949 valmistunut 

rakennuskokonaisuus käsittää lääninhallituksen toimistotalon, kolme kolmikerroksista asuinkerrostaloa sekä 

kaksikerroksisen rivitalon, jossa on ollut maaherran virka-asunto ja edustustilat. Tontilla sijaitsee myös entinen 

Kemijoen uittoyhdistyksen toimitalo vuodelta 1939, joka on harvoja Rovaniemellä Lapin sodasta säilyneitä 

rakennuksia. Lääninhallituksen rakennukset suunniteltiin virkatyönä rakennushallituksessa. Lääninhallituksen 

rakennuksen suunnittelijana oli Olli Saijonmaa. 

 

Lääninhallituksen kortteli osana Rovaniemen hallinto- ja kulttuurikeskusta sisältyy valtakunnallisesti merkittävien 

rakennettujen kulttuuriympäristöjen luetteloon (RKY 2009) 

 

 

 

 

 

 
 osoite 

Uitonkatu 3- Koskenranta 5 

kortteli 

38 

tontti nro 

6 

kohde nro 

5d 

rakennustyyppi toimistorakennus 
rakennusvuosi 1939 
suunnittelijatiedot Arkkitehtitoimisto Lappi- Seppälä- 

Martas 
kuvaus Kemijoen uittoyhdistykselle 

suunnitellussa 2.-kerroksisessa 

rakennuksessa toimii tänä päivänä 

sosiaali- ja terveysalan lupa- ja 

valvontavirasto. Selkeälinjaisen 

funktionalismin tyylivaikutteita 

edustavan rakennuksen julkisivut on 

rapattu on terastityyppisellä 

rappauksella.  Rakennus sijoittuu 

puistoalueelle näkyvästi Kemijoen 

varteen. Uittoyhdistyksen talo. 

  
suojeluperusteet sisältyy RKY 2009 luetteloon 

rakennus- ja kulttuurihistoriallinen arvo 

kaupunkikuvallinen arvo 
lähteet 1) 
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 osoite 

Konttisenkatu 2, Koskenranta 5 

kortteli 

38 

tontti nro 

6 

kohde nro 

5a 

rakennustyyppi asuinrakennus 
rakennusvuosi 1945-1947 
suunnittelijatiedot Rakennushallitus 
kuvaus Lapin lääninhallituksen henkilökunnan 

Ounaskoskesta nousevaan rinteeseen 

porrastettu rivitalo. Rakennusmassa on 

porrastettu myös pituussuunnassa tarjoten 

funktionalististen teräsputkikaitein 

varustetuille parvekkeille yksityisyyttä. 
suojeluperusteet sisältyy RKY 2009 luetteloon 

rakennus- ja kulttuurihistoriallinen arvo 

kaupunkikuvallinen arvo 
lähteet 1) 

  
 

 
 osoite 

Konttisenkatu 2, Koskenranta 5 

kortteli 

38 

tontti nro 

6 

kohde nro 

5b 

rakennustyyppi sauna- ja talousrakennus 
rakennusvuosi 1945-1947 
suunnittelijatiedot Rakennushallitus 
kuvaus Lapin lääninhallituksen kortteliin kuuluva 

sauna- ja talousrakennus. Julkisivut ovat 

tummaa pitkänurkkaista pyöröhirttä. 

Sokkelissa on käytetty vaihtelevaa 

luonnonkiveä. Yksityiskohtiaan myöten 

huolella ja taidokkaasti toteutettu aikansa 

tyylipiirteitä edustava rakennus. 
suojeluperusteet sisältyy RKY 2009 luetteloon 

rakennus- ja kulttuurihistoriallinen arvo 

kaupunkikuvallinen arvo 
lähteet 1) 

 

 

 
 osoite 

Valtakatu 2- Konttisenkatu 2 

kortteli 

38 

tontti nro 

6 

kohde nro 

5c 

rakennustyyppi asuinkerrostalot 
rakennusvuosi 1945-1947 
suunnittelijatiedot Rakennushallitus 
kuvaus Lapin lääninhallituksen henkilökunnalle 

toteutetut kolme kolmikerroksista 

asuinkerrostaloa. Valtakadun varteen 

asettuvat rappauspintaiset asuinkerrostalot 

ovat hyvin säilyneet ja liittyvät korttelin 

rakennusryhmään.  
suojeluperusteet sisältyy RKY 2009 luetteloon 

rakennus- ja kulttuurihistoriallinen arvo 

kaupunkikuvallinen arvo 
lähteet 1) 

 

 

 
 osoite 

Valtakatu 2 

kortteli 

38 

tontti nro 

6 

kohde nro 

5e 

rakennustyyppi toimistorakennus 
rakennusvuosi 1947 
suunnittelijatiedot arkkitehti Olli Saijonmaa/ 

Rakennushallitus 
kuvaus Lapin lääninhallituksen kortteliin 

kuuluva toimistorakennus on 

rakennettu 1938 valmistuneen, 1944 

tuhoutuneen rakennuksen tilalle. 

Nelikerroksinen rakennus sijoittuu 

kaupunkikuvallisesti tärkeälle ja 

näkyvälle paikalle. Rakennukseen liittyy 

pihan puolella vinosti niveltyvä 1-

kerroksinen siipiosa.  Rakennus on 

yksityiskohtiaan myöten huolella 

suunniteltu ja toteutettu aikansa tyyli-

piirteitä edustava toimistorakennus. 

1999 korjaus- ja muutostöiden 

arkkitehtisuunnittelusta vastasi Janne 

Lehtipalo. 

 
suojeluperusteet sisältyy RKY 2009 luetteloon 

rakennus- ja kulttuurihistoriallinen arvo 

kaupunkikuvallinen arvo 
lähteet 1) 

 
 osoite 

Valtakatu 2- Uitonkatu 1 

kortteli 

38 

tontti nro 

6 

kohde nro 

5f 

rakennustyyppi autotalli 
rakennusvuosi 1945-1947 
suunnittelijatiedot arkkitehti Olli Saijonmaa/ 

Rakennushallitus 
kuvaus Lapin lääninhallituksen kortteliin 

kuuluva autotallirakennus. 

 

suojeluperusteet sisältyy RKY 2009 luetteloon 

rakennus- ja kulttuurihistoriallinen arvo 

kaupunkikuvallinen arvo 
lähteet 1) 
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KORTTELI 39 
 

 
Kirjaston, Lappia-talon sekä kaupungintalon keskellä on suorakaiteen muotoinen, kolmelta sivulta rajattu puistoalue 

joka on kaupungintalon edustalla kansalaistori. Kirjastorakennuksen ulkoasussa on korostettu puiston puolella olevaa, 

pohjaltaan viuhkamaista salia. Kaupungintalon tilojen hierarkia kuvastuu rakennuksen ulkoasussa selkeästi. 

Hallintosiipi on Hallituskadun puolella. 

Rovaniemen hallinto- ja kulttuuri-keskus sisältyy valtakunnallisesti merkittävien rakennettujen kulttuuriympäristöjen 

luetteloon (RKY 2009) 

 

 
Hallintokorttelit kuvattuna etelästä arviolta 1950-luvulla. Edustalla virastotalon alkuperäiset rakennukset, joita 

myöhemmin on voimakkaasti laajennettu. Oikeassa reunassa lääninhallituksen rakennus.  

Kuva:  Matti Poutavaara. Rovaniemi- napapiirin maa 1968. 

 
 osoite 

Hallituskatu 1-5, Valtakatu 1-3 

kortteli 

39 

tontti nro 

6 

kohde nro 

12a 

rakennustyyppi Valtion virastotalo 
rakennusvuosi 1949, 1951, 1955, 1980 
suunnittelijatiedot Rakennushallitus 
kuvaus Virastotalo on rakennettu useassa 

vaiheessa 1950-1980-lukujen saatossa. 

Rakennus sijoittuu näkyvästi 

kaupunkikuvaan ja sen vanhimmat osat 

Valtakadun varressa muodostavat 

yhdessä kadun vastapuolella olevan 

lääninhallituksen rakennuksen kanssa 

tärkeän parin. Rakennus edustaa 

vanhimmilta osiltaan 1950-luvun 

laadukasta virastorakentamista. 
suojeluperusteet sisältyy RKY 2009 luetteloon 

vanha osa- kaupunkikuvallinen arvo 
lähteet (9,  

 

 

 

 

 

 
 osoite 

Hallituskatu 7 

kortteli 

39 

tontti nro 

6 

kohde nro 

156 

rakennustyyppi kaupungintalo 
rakennusvuosi 1988 
suunnittelijatiedot Alvar Aalto & Co, johtajanaan arkkitehti 

Elissa Aalto 
kuvaus Kokonaisuus muodostuu useista 

erisuuntaisista siipirakennuksista 

suojeluperusteet sisältyy RKY 2009 luetteloon 

rakennus- ja kulttuurihistoriallinen arvo 

kaupunkikuvallinen arvo 

 

 
lähteet (9, (18 

 

 
 osoite 

Hallituskatu 9 

kortteli 

39 

tontti nro 

6 

kohde nro 

155 

rakennustyyppi kirjastotalo 
rakennusvuosi 1965 
suunnittelijatiedot arkkitehti Alvar Aalto 
kuvaus Rakennus koostuu pituussuuntaan 

koristetusta 1-kerroksisesta massasta 

sekä tätä korkeammasta 

viuhkamaisesta osasta. 
suojeluperusteet sisältyy RKY 2009 luetteloon  

rakennus- ja kulttuurihistoriallinen arvo 

kaupunkikuvallinen arvo 
lähteet (18 

 

 
 osoite 

Hallituskatu 11 

kortteli 

39 

tontti nro 

6 

kohde nro 

154 

rakennustyyppi kulttuuritalo 
rakennusvuosi 1972 ja 1975 
suunnittelijatiedot arkkitehti Alvar Aalto 
kuvaus Rovaniemen teatteri-, konsertti ja 

kongressitalo nimettiin Lappiataloksi. 

Lappia- talon, jossa on Rovaniemen 

kaupunginteatterin tiloja sekä 

kongressi- ja konserttisalit, tilojen 

monipuolisuus heijastuu rakennuksen 

ulkoasussa sekä pohjaratkaisussa. Talon 

pääosan muodostaa teatteri 

sivutiloineen. Saleja on 

korostettu viuhkamaisen kaarevalla 

pohjaratkaisulla sekä rakennuksen 

ulkoasussa.  

 
suojeluperusteet sisältyy RKY 2009 luetteloon 

rakennus- ja kulttuurihistoriallinen arvo 

kaupunkikuvallinen arvo 
lähteet (18 
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KORTTELI 41 

 

 

 

 
 osoite 

Urheilukatu 1 

kortteli 

41 

tontti 

nro 

1 

kohde nro 

40 

rakennustyyppi yhdistysrakennus 
rakennusvuosi 1947 
suunnittelijatiedot arkkitehti Niilo Pulkka 
kuvaus Sosiaalidemokraattisen Työväenyhdistyksen 

rakennuttaman kansantalo valmistui 1954. 

Työväenyhdistyksen edelleen omistamassa 

rakennuksessa on toiminut mm Kino Teno. 

Nykyään on osa rakennuksen tiloista Lapin 

ylioppilas-teatterin käytössä. 

 

Rakennuksen julkisivut ovat vaakaharjattua 

vaaleata rappausta, sokkeli hakattua 

luonnonkiveä. Rakennusta on myöhemmin 

laajennettu ja mm. sisäänkäynnin porrasta on 

muutettu.  
 

Arkkitehti Niilo Pulkka tunnetaan mm 1959 

valmistuneen Rovaniemen linja-autoaseman 

yhtenä suunnittelijana. Rakennus edustaa 

Roveniemen jälleenrakennuskauden 

yhdistysrakentamista ja sijoittuu 

kaupunkikuvassa näkyvälle paikalle.  
suojeluperusteet kulttuurihistoriallinen ja kaupunkikuvallinen 

arvo 
lähteet (14, 

http://rovaniemikinot.50megs.com/rovaniemi

.html 

 

 

 

 

KORTTELI 42 

 

 

 

 
 osoite 

Koskenranta 19- Inapolku 3 

kortteli 

42 

tontti 

nro 

1 

kohde nro 

2 

rakennustyyppi asuinkerrostalo 
rakennusvuosi 1957 
suunnittelijatiedot arkkitehti Ferdinand Salokangas 
kuvaus Kemijoen rannalla sijaitsevan kerrostalon 

massa niveltyy kahteen osaan ja polveilee 

kadun viertä siten että jokaisesta asunnosta 

on jokinäkymä. Erityisenä yksityiskohtana on 

julkisivun valkea ruudukkoaihe. Rakennus 

erottuu yleisilmeeltään aikakautensa 

tyypillisistä kerrostaloista Salokankaan 

persoonallisen otteen ansiosta. 

Rakennus edustaa Salokankaan 1950-luvun 

persoonallista ja yksityiskohdiltaan huolella 

suunniteltua korkeatasoista 

asuinkerrostaloarkkitehtuuria. 

 

Rakennus on suojeltu asemakaavalla. 
suojeluperusteet Rakennus sisältyy valtakunnallisesti 

merkittävien rakennettujen 

kulttuuriympäristöjen luetteloon (RKY 2009). 

 

kulttuuri- ja rakennushistoriallinen arvo 

kaupunkikuvallinen arvo 

lähteet (1, (9, (10 
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KORTTELI 45 
 

 

 

 

Kellonsoittajankadun eteläreunalla on säilynyt ryhmä 1950-luvun kaksikerroksisia kaupunkipienkerrostaloja.  Ryhmään 

liittyy myös yksikerroksinen 1960-luvun linjakas pientalo. Kadun molemmat puolet rakennettiin 1950-luvulla 

samantyyppisin 2-kerroksisin asuinrakennuksin. Kadun pohjoispuoliset rakennukset on 1990-luvulla korvattu 

kerrostaloilla. Rakennusryhmä sijoittuu kirkon pääsisäänkäynnin edustalle, kirkon ja Ounasjoen väliselle vehreälle 

puistomaiselle akselille.  Kortteliin on valmistunut uusi asemakaava, jolla rakentamista tehostetaan ja alue muutetaan 

kerrostalovaltaiseksi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 osoite 

Kellonsoittajankatu 9 

kortteli 

45 

tontti nro 

5 

kohde nro 

10a 

rakennustyyppi asuinkerrostalo 
rakennusvuosi 1956 
suunnittelijatiedot Rkm. T. Lukkarinniemi? 
kuvaus Kaksikerroksinen puurunkoinen aikakautensa 

tyylipiirteitä noudattava rapattu pienkerrostalo. 

Liittyy Kellonsoittajankadun varren 

rakennusryhmään. 

Rakennus on keskustan jälleenrakennuskauden 

harvoja säilyneitä pientaloja ja liittyy 

Kellonsoittajankadun rakennusryhmään. 

Rakennusryhmä, vehreine pihoineen, liittyy 

samoihin aikoihin rakennetun kirkon 

lähiympäristöön. 
suojeluperusteet kulttuurihistoriallinen ja kaupunkikuvallinen arvo 

lähteet  

 

 

 

 

 

 
 osoite 

Kellonsoittajankatu 7 

kortteli 

45 

tontti nro 

4 

kohde nro 

10b 

rakennustyyppi asuinkerrostalo 
rakennusvuosi 1959 
suunnittelijatiedot Rkm. T. Lukkarinniemi? 
kuvaus Kaksikerroksinen puurunkoinen aikakautensa 

tyylipiirteitä noudattava rapattu pienkerrostalo. 

Liittyy Kellonsoittajankadun varren 

rakennusryhmään. 
suojeluperusteet Rakennus on Rovaniemen keskustan jälleen-

rakennuskauden harvoja säilyneitä pientaloja ja 

liittyy Kellonsoittajankadun rakennusryhmään. 

Rakennusryhmä, vehreine pihoineen, liittyy 

samoihin aikoihin rakennetun kirkon 

lähiympäristöön. 
lähteet (17 

 

 
 osoite 

Kellonsoittajankatu 3 

kortteli 

45 

tontti nro 

2 

kohde nro 

10c 

rakennustyyppi asuinkerrostalo 
rakennusvuosi 1954 
suunnittelijatiedot Rkm. T. Lukkarinniemi? 
kuvaus Kaksikerroksinen puurunkoinen aikakautensa 

tyylipiirteitä noudattava rapattu pienkerrostalo. 

Liittyy Kellonsoittajankadun varren rakennus-

ryhmään. Pihassa on vanhempi puurakenteinen 

talousrakennus. Rakennus on keskustan 

jälleenrakennuskauden harvoja säilyneitä 

pientaloja ja liittyy Kellonsoittajan-kadun 

rakennusryhmään. Rakennusryhmä, vehreine 

pihoineen, liittyy samoihin aikoihin rakennetun 

kirkon lähiympäristöön. 
suojeluperusteet kulttuurihistoriallinen ja kaupunkikuvallinen 

arvo 
lähteet (17 

 

 

 
 osoite 

Kellonsoittajankatu 5 

kortteli 

45 

tontti nro 

3 

kohde nro 

11 

rakennustyyppi asuinpientalo 
rakennusvuosi 1961 
suunnittelijatiedot Rkm. T. Lukkarinniemi? 
kuvaus Yksikerroksinen rakennus on edustava 

esimerkki 1960-luvun vähäeleisestä ja 

linjakkaasta pientaloarkkitehtuurista. Rakennus 

on keskustan jälleenrakennuskauden harvoja 

säilyneitä pientaloja ja liittyy Kellonsoittajan-

kadun rakennusryhmään. Rakennusryhmä, 

vehreine pihoineen, liittyy samoihin aikoihin 

rakennetun kirkon lähiympäristöön. 
suojeluperusteet kaupunkikuvallinen arvo 

lähteet (17 

/ SITO 6.4.2011



Rovaniemen keskustan osayleiskaava                                                                                                                             LIITE 

Rakennetun kulttuuriympäristön inventointi 

   STADIONARK   3.11.2010   27 

KORTTELI 46 

 

 

 
 osoite 

Pohjanpuistikko 2, Koskikatu 2 

korttel

i 

46 

tontti nro 

1 

kohde nro 

106 

rakennustyyppi hotellirakennus 
rakennusvuosi n. 1947/ 1972 ja 1981 
suunnittelijatiedot Arkkitehdit Aulis E. Hämäläinen ja Jouko Ylihannu 
kuvaus Ounaskosken rannalle valmistui 1936 arkkitehtien 

Märta ja Pauli Blomstedtin suunnittelema komea 

funktionalistinen hotelli Pohjanhovi. Rakennus 

tuhoutui talvisodassa ja myöhemmin lapin sodan 

aikana. Rovaniemestä kasvoi 1930-luvulla vilkas 

lapinmatkailun välietappi ja hotellista muodostui 

kauppalan symboli. 

 

Nykyisen hotellin rakentaminen aloitettiin 1945. 

Uusi hotelli toteutettiin edeltäjäänsä 

huomattavasti vaatimattomammin ja vähä-

eleisemmin. Rakennukseen on myöhemmin tehty 

näkyviä sekä sisä- että ulkopuolisia korjaus- ja 

muutostöitä. Kosken puoleista ravintolasiipeä on 

jatkettu ja rakennuksen eteläpäätyyn tehtiin 1970-

luvulla 5-kerroksinen tyyliltään selvästi aiemmasta 

poikkeava laajennus.  Rakennus sijoittuu näkyvästi 

Ounaskosken rannalle ja pohjoisesta tarkasteltuna 

on rakennus edelleen kaupunkikuvassa edustava. 

Vanhempi osa edustaa Rovaniemen 

jälleenrakennuskauden vähäeleistä 1940-luvun 

arkkitehtuuria. Rakennuksella on kauppalan 

vanhana symbolirakennuksena myös 

kulttuurihistoriallista arvoa. 

 
Alkuperäinen 1936 valmistunut hotelli Pohjanhovi. 

Kuva Rovaniemen historia /Suomen 

valokuvataiteen museo.  
suojeluperusteet kulttuurihistoriallinen ja kaupunkikuvallinen arvo 

lähteet 19, 24) 

 
Nykyinen 1947 valmistunut hotellirakennus.  

Kuva H.T.Lehmusto/SRM/MFA 

Ounaskosken puoleinen julkisivu 

laajennuksineen. 

Vuoden 1973 laajennus Pohjanpuistikon ja 

Koskikadun risteyksessä. Laajennusta ei 

esitetä suojeltavaksi 

KORTTELI 47 

 
 

 
 osoite 

Veitikantie 33 

kortteli 

47 

tontti nro 

1 

kohde nro 

106 

rakennustyyppi asuinkerrostalo 
rakennusvuosi 1962, muutos 1982 
suunnittelijatiedot Arkkitehti Jorma Järvi 
kuvaus Rakennus sijoittuu Kirkkolammen 

eteläpuoliselle kapealle kannakselle. 

Veitikantien varren nykyinen 

rakennuskanta muodostuu 1960- 1990-

luvuilla rakentuneista pääosin 

pistemäisistä kerrostaloista.  

 

Rakennus on edustava esimerkki 1960-

luvun huolella paikkaansa sovitetusta 

yksityiskohtiaan myöten huolella 

suunnitellusta 

kerrostalorakentamisesta.  

 

Jorma Järvi on Roveniemelle 

suunnitellut mmm Lyseonpuiston 

mainetta saaneen koulun. 
suojeluperusteet rakennushistoriallinen ja 

kaupunkikuvallinen arvo 
lähteet (17 

 
 

 
Rakennus vasemmalla Kirkkolammen maisemassa. 
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KORTTELI 48 
 

 

 

 
 osoite 

Jyrhämänkuja 5 

kortteli 

48 

tontti nro 

1 

kohde nro 

8a 

rakennustyyppi asuinpientalo 
rakennusvuosi 1948 
suunnittelijatiedot ei tiedossa 
kuvaus 1-kerroksinen osittain rapattu, osittain 

puuverhoiltu jällenrakennuskauden yksilöllisesti 

toteutettu pientalo. Rakennus on hyvin säilyttänyt 

alkuperäiset piirteensä. Vehreä, osin vanhoin 

kivimuurein rajattu pihapiiri rajautuu 

hautausmaahan. Edustava ja hyvin säilynyt 

jälleenrakennuskauden pientalo.  

 

suojeluperusteet kulttuurihistoriallinen arvo 

lähteet (17 

 

 

 

 

 

 
 osoite 

Sairaalakatu 1 

kortteli 

50 

tontti nro 

2 

kohde nro 

7 

rakennustyyppi sairaala 
rakennusvuosi 1937, laajennus 1962 
suunnittelijatiedot Arkkitehti Jussi Paatela 

Rovaniemen yleinen Arkkitehtitoimisto Oy  
kuvaus Nelikerroksinen kapearunkoinen 

funktionalistinen vanha lääninsairaala 

sijoittuu näkyvästi Ounaskosken rannalle 

puistomaiseen ympäristöön.  Aiemmin 

satulakattoista rakennusta on korotettu ja 

laajennus on verhoiltu ilmettä muuttavalla 

tummalla peltikatteella. Aiemmin valkeaksi 

rapatut seinät ovat nykyään vaalean 

kellertävät. Rakennusta on laajennettu 1962 

poikittaissuuntaisella lisärakennuksella. 

Pihapiirissä on useita eri aikoina rakennettuja 

sairaalan käytössä olleita matalampia puu ja 

kivirunkoisia rakennuksia. 

rakennus sijoittuu kaupunkikuvallisesti 

näkyvälle paikalle Ounaskosken reunalle. 

 
asuin-/ apurakennus  

 

Sairaalan vanha osa on yksi harvoja sodan 

jäljiltä säilyneitä julkisia rakennuksia 

Rovaniemellä. Vanhan osan alkuperäinen 

arkkitehtonista ilme tulisi korjausten 

yhteydessä mm. yksityiskohtien ja värityksen 

puolesta pyrkiä palauttamaan. 
suojeluperusteet kulttuurihistoriallinen ja kaupunkikuvallinen 

arvo 
lähteet (1, (21 

Vanha 1937 valmistunut sairaala näkyy 

taustalla. Vuonna 1962 valmistui länsireunan 

laaja lisärakennus.  Kuva Matti Poutavaara 

Rovaniemi, napapiirin maa 1968. 

 
pohjoisjulkisivu, vanha 1937 osa 

 
länsisiipi. laajennus 1962  

 
eteläpään laajennus 1962 

  
autotalli, varasto 

 

korttelin puurakenteista asuinrakennusta ei 

esitetä suojeltavaksi 
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KORTTELI 50 
 

 

 

 
 osoite 

Vapaudentie 34, Rauhankatu 45 

kortteli 

50 

tontti 

nro 

2 

kohde nro 

154ƪ 

rakennustyyppi kirkko 
rakennusvuosi 1950 
suunnittelijatiedot Arkkitehti Bertel Liljeqvist 
kuvaus Rovaniemen kirkon suunnittelusta järjestettiin 1947 

arkkitehtuurikilpailu, jota jatkettiin kutsukilpailulla 1948. 

Kirkosta freskoineen ja sen viereisine hautausmaan 

sankarihautoineen muodostui aikanaan Lapin 

hallinnollisen keskuksen tuhon ja jälleenrakentamisen 

vaikuttavin symboli. 

 

Tiili- ja betonirakenteinen kirkko on muodoltaan 

päätytornillinen pitkäkirkko. Ulkoseinät on roiskerapattu 

ja vesikatto kuparia. Kirkkosalia kattaa kapealla laudalla 

verhottu taitteinen betoniholvi. Pitkillä sivuilla on kapeat 

vinojen seinäpilasterien lävistämät käytävät. Kuorin 

takaseinän peittää Lennart Segerstråhlen Elämän lähde -

niminen freskomaalaus.  Kirkon itäpuolella on 

seurakunnan vanhin hautausmaa, jonka kohdalla on 

sijainnut Rovaniemen kaksi ensimmäistä kirkkoa. 

 

Rakennus on pääosiltaan hyvin säilynyt. 1980- ja 1990- 

lukujen lopulla on tehty joitain kunnostustöitä. 

Rovaniemen kirkko sisältyy valtakunnallisesti 

merkittävien rakennettujen kulttuuriympäristöjen 

luetteloon (RKY 2009).  

 

Kirkosta on muodostunut Rovaniemen 

jällenrakentamisen vaikuttavin symboli. 

 

Kirkko on suojeltu kirkkohallituksen päätöksellä 2004. 
suojeluperusteet kulttuurihistoriallinen, rakennushistoriallinen ja 

kaupunkikuvallinen arvo 

 

 
lähteet (9 

 
 

 

KORTTELI 54 
 

 

 

 

 
 osoite 

Veitikantie 30 

kortteli 

54 

tontti nro 

16 

kohde nro 

107 

rakennustyyppi asuinpientalo 
rakennusvuosi 1948 
suunnittelijatiedot ei tietoa 
kuvaus Veitikantien viimeinen säilynyt 1940-

luvun asuinrakennus.  Kaksikerroksinen 

puurakenteinen pienkerrostalo on hyvin 

säilyttänyt aikakaudelle tyypillisen 

ilmeensä. Rakennuksella on 

harvinaisuusarvoa ja se tuo 

kiinnostavaa kerroksellisuutta 

myöhemmin voimakkaasti 

muuttuneeseen katukuvaan. 
suojeluperusteet kulttuurihistoriallinen ja 

kaupunkikuvallinen arvo 
lähteet (17 
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Rauhankadun lounaispään 1950-luvun pientaloasutus muodostaa katua reunustavien vanhojen puu- ja 

pensasistutusten kanssa verrattain eheän jälleenrakennuskauden pientalorakentamista edustavan rakennusryhmän.  

Alue on ainoa osayleiskaava-alueella säilynyt jällenrakennuskauden pientalokokonaisuus. Tyyppivaikutteiset 

puolitoistakerroksiset pientalot ovat pääosin säilyttäneet alkuperäisen ilmeensä ja muotonsa. Vehreän kasvillisuuden 

ansiosta eivät yksittäiset voimakkaammin muutetut tai kokonaan uusitut rakennukset riko kokonaisvaikutelmaa. 

    

 

 

 

 

 

 osoite 

Rauhankatu 

kortteli 

56 ja 57 

tontti nro 

 

kohde nro 

158 

rakennustyyppi pientaloryhmä 
rakennusvuosi 1949-1959 
suunnittelijatiedot ei tietoa 
kuvaus Hyvin säilynyt jällenrakennuskauden tyyppi-

vaikutteisten pientalojen alue. Ympäristöön ja 

katukuvaan liittyy oleellisena vehreät puu- ja 

pensasistutukset. Rakennukset pihapiireineen 

muodostavat keskusta-alueen viimeisen säilyneen 

jällenrakennuskauden pientaloryhmän.  
suojeluperusteet kulttuurihistoriallinen ja kaupunkikuvallinen arvo 

- voidaan käyttää alueellista suojelumerkintää 
lähteet (17 

 
Rauhankatu 9 (1955)  

 

 
Rauhankatu 14  (1955)                                             Rauhankatu 15(1951)                                   Rauhankatu 25 

     
Rauhankatu 14?                                                                Rauhankatu 22 (1956)                                                Rauhankatu 24 (1953) 

   
Rauhankatu 26(1954)                                                Rauhankatu                         Rauhankatu 28 

    
Rauhankatu 30 (1949)                                             Rauhankatu 21    (1959)                                         Rauhankatu 32 
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KORTTELI 63  
 

 

 

 
 osoite 

Aittatie 18- Suosiolankatu 4 

kortteli 

63 

tontti nro 

1 

kohde nro 

136-138 

rakennustyyppi teollisuus- ja varastorakennuksia 
rakennusvuosi 1950,  1981, 1984 
suunnittelijatiedot Rakennushallitus? 
kuvaus Tontin perällä on vanhempi 1950-luvun 

puurakenteinen kaksikerroksinen 

varastorakennus. Tontin lounaisreunalla 

on pitkänomainen aumakattoinen 

yksikerroksinen rapattu 1950-luvun 

teollisuus-/ toimistorakennus. 

 

 
Rakennukset ovat hyvin säilyneitä 

esimerkkejä aikakautensa teollisuus-

/varastorakentamisesta ja tuovat 

kiinnostavaa kerroksellisuutta 

ympäristöön. 

 
suojeluperusteet kulttuurihistoriallinen arvo 

lähteet (17 
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KORTTELI 66 

 

 

 
 osoite 

Aittatie 7 

kortteli 

63 

tontti nro 

11 

kohde nro 

141 

rakennustyyppi asuinpientalo 
rakennusvuosi 1948 
suunnittelijatiedot ei tietoa 
kuvaus Vaakapaneloitu jällenrakennuskauden 

tyyppivaikutteinen puolitoistakerroksinen 

hyvin säilynyt pientalo. Pihan perällä on 

suurikokoinen kaksikerroksinen varasto-/ 

talousrakennus. Rakennus muodostaa parin 

viereisen samanaikaisen rakennuksen 

kanssa. Rakennukset ovat hyvin säilyneitä 

esimerkkejä aikakautensa rakentamisesta 

ja tuovat kiinnostavaa kerroksellisuutta 

ympäristöön. 
suojeluperusteet kulttuurihistoriallinen arvo 

lähteet  

 

 
 osoite 

Aittatie 5 

kortteli 

63 

tontti nro 

12 

kohde nro 

142 

rakennustyyppi asuinpientalo 
rakennusvuosi 1951 
suunnittelijatiedot ei tietoa 
kuvaus Rappauspintainen jällenrakennus-kauden 

tyyppivaikutteinen puolitoistakerroksinen 

pientalo muodostaa parin viereisen 

samanaikaisen rakennuksen kanssa. 

Rakennus on hyvin säilynyt esimerkki 

aikakautensa rakentamisesta ja tuo 

kiinnostavaa kerroksellisuutta ympäristöön. 
suojeluperusteet kulttuurihistoriallinen arvo 

lähteet  

 

 

KORTTELI 67 

 

 
 osoite 

Aittatie 10 

kortteli 

67 

tontti nro 

9 

kohde nro 

140 

rakennustyyppi varastorakennus 
rakennusvuosi 1947 
suunnittelijatiedot Arkkitehti Ferdinand Salokangas 
kuvaus Rankarakenteinen suurikokoinen 

varastorakennus 1940-luvulta. Erityisinä 

yksityiskohtina kahdessa tasossa 

kulkevat matalat pari-ikkunanauhat ja 

detaljoidut ulko-ovet. 

 
Yksityiskohdiltaan huolella ja 

Salokankaan tyyliä noudattaen 

suunniteltu varastorakennus. Rakennus 

on erityisen edustava ja hyvin säilynyt 

esimerkki jo harvinaisuusarvoa 

omaavasta 1950-luvun tuotannon ja 

työn rakentamisesta. Kohde täydentää 

kiinnostavalla tavalla Salokankaan 

Rovaniemen tuotantoa. Suuri osa 

Salokankaan Rovaniemen kohteista 

sisältyy valtakunnallisesti arvokkaiden 

kulttuuriympäristöjen luetteloon 2009. 
suojeluperusteet erityinen kulttuurihistoriallinen arvo 

lähteet (17 
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 osoite 

Varastotie1- Vierustie 8 

kortteli 

68 

tontti nro 

 

kohde nro 

110 

rakennustyyppi toimistorakennus 
rakennusvuosi 1951-99 
suunnittelijatiedot ei tietoa, muutokset Arkkitehtitoimisto 

Hiilivirta &Päiveröinen 
kuvaus Kolmikerroksinen 1940-1950-luvun 

aikakauden tyylipiirteitä noudattava 

toimisto-/teollisuusrakennus. 

Satulakattoisen rakennuksen julkisivut 

ovat keltaiseksi rapattuja. Erityisinä 

yksityiskohtina on sisäänkäyntinurkan ja 

portaan aukotus. Rakennus sijoittuu 

näkyvästi valtatie 4 varteen. Korttelia 

täyttävät matalat teollisuushallit on 

myöhemmin rakennettu rakennukseen 

kiinni. Edustava, kaupunkikuvassa 

näkyvästi sijoittuva, esimerkki 

Rovaniemen jälleenrakennuskauden 

toimisto-rakentamisesta 
suojeluperusteet kulttuurihistoriallinen ja 

kaupunkikuvallinen arvo 
lähteet  

 

 

 

 
 osoite 

Varastotie 14 

kortteli 

68 

tontti nro 

11 

kohde nro 

146 

rakennustyyppi pienteollisuusrakennus, asuinrakennus 
rakennusvuosi 1957 
suunnittelijatiedot Arkkitehti Aarno Ruusuvuori 
kuvaus Edustava ja yksityiskohdiltaan huolellisesti 

toteutettu 1950-luvun pienteollisuus- ja 

asuinrakennus. Kohteessa on alun perin toiminut 

Caterpillar-korjaamo Witractor. Kaksikerroksinen 

rakennusmassa kietoutuu U-muotoisena 

pohjaratkaisuna suojaisan sisäpihan ympärille. 

Erillinen asuinrakennus on sijoitettu jatkeeksi 

kadun varteen. Valkeaksi rapatut rakennukset on 

varustettu epäsymmetrisellä harjakatolla. 

Erityisinä yksityiskohtina on monipuolisia 

ulkotiloja muodostava pohjaratkaisu, vaihteleva 

ikkuna-aukotus, lasitiilipinnat ja lyhyet räystäät  

 

Taidokkaasti suunniteltu, hyvin säilynyt 

rakennusryhmä muodostaa kiinnostavan ja 

ainutlaatuisen esimerkin Aarno Ruusuvuoren 

varhaistuotannosta. Kohde on erityisen edustava 

esimerkki 1950-luvun pienteollisuus-

rakentamisesta.  
suojeluperusteet kulttuuri- ja rakennushistoriallinen arvo 

kaupunkikuvallinen arvo 
lähteet Piirustuksia kohteesta löytyy Suomen 

Rakennustaiteen museon arkistosta. 
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 osoite 

Postikatu 1 

korttel

i 

69 

tontti nro 

3 

kohde nro 

112 

rakennustyyppi posti 
rakennusvuosi 1950, muutokset 1972,1986, 1993 
suunnittelijatiedot Rakennushallitus/ P.Raasakka 
kuvaus Näkyvästi maisemaan sijoittuva suurikokoinen 

postirakennus muodostaa Valtatie 4 ja 

junaradan risteykseen sijoittuva maamerkin.  

Nelikerroksinen, keltaiseksi rapattu, 

satulakattoinen rakennus, on edustava 

esimerkki 1950-luvun julkisesta rakentamisesta. 

Pohjakerroksen liuskekiviverhous viittaa 

aikakaudella vallinneeseen romanttiseen 

suuntaukseen. Rakennukseen on tehty useita 

laajennuksia eri vuosikymmeninä. Laajennukset 

on verrattain onnistuneesti sovitettu 

rakennukseen. 

 

 

suojeluperusteet Rakennushistoriallinen, kulttuurihistoriallinen ja 

kaupunkikuvallinen arvo. 
lähteet (17 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

KORTTELI 70 

 

 

 

 
 osoite 

Vierustie 

kortteli 

70 

tontti nro 

 

kohde nro 

111 

rakennustyyppi teollisuus- ja toimistorakennus 
rakennusvuosi 1957, muutos 1999 
suunnittelijatiedot ei tietoa 
kuvaus SOK:n entinen liikerakennus sijoittuu 

näkyvästi valtatie 4 varteen. Viisi-

kerroksinen rakennus on massoittelultaan 

kiinnostava ja yksityiskohdiltaan 

persoonallinen ja huolella suunniteltu. 

Erityisinä yksityiskohtina ruutujaoteltu 

rappauspinta, tammi-ikkunat, 

kupariverhoiltu katto sekä sisäänvedetty 

sisäänkäynti. 

Rakennukseen liittyy länsipuolella 

matalampi varastosiipi. 

Kohde on suojeltu asemakaavalla. 

 

Edustava, kaupunkikuvaan näkyvästi 

sijoittuva esimerkki 1950-luvun 

korkeatasoisesta toimisto-rakentamisesta 
suojeluperusteet Rakennushistoriallinen ja 

kaupunkikuvallinen arvo. 
lähteet (17 
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 osoite 

Poromiehentie 5 

kortteli 

71 

tontti nro 

2 

kohde nro 

64 

rakennustyyppi asuinkerrostalo 
rakennusvuosi 1947, muutos 1990-luku 
suunnittelijatiedot Vr:n ratatekn. toimisto 
kuvaus Rautatieläisten työsuhdeasunnoiksi 

rakennettu 4-kerroksinen kerrostalo 

sijoittuu kaupunkikuvallisesti näkyvälle 

paikalle. Rakennuksen ulkoilme on 

muuttunut viime lähiaikoina tehdyissä 

korjauksissa, mm ullakkokerrokseen 

tehdyt asunnot lapeikkunoineen 

poikkeavat alkuperäisestä muotokielestä 

ja tekevät rakennuksesta aiempaa 

korkeamman oloisen. Rakennus on 

asemakaavassa suojeltu sr-3-merkinnällä. 

Myöhemmät muutokset ovat vähentäneet 

rakennuksen arkkitehtonista arvoa. 

 

Kohde on suojeltu asemakaavalla. 
suojeluperusteet Kaupunkikuvallinen arvo 
lähteet 1) 

 

 

KORTTELI NRO 72 

 

 

 
 osoite 

Poromiehentie 1 

kortteli 

72 

tontti nro 

7 

kohde nro 

49 

rakennustyyppi rautatieasema, julkinen rakennus 
rakennusvuosi 1908-1909 
suunnittelijatiedot Arkkitehti Thure Hellström 
kuvaus Rakennus toimi Rovaniemen 

ensimmäisenä rautatieasemana vuoteen 

1934 asti, kunnes uusi rata ja asema 

rakennettiin. Vanhasta asemasta tuli 

rautatieläisten asunto ja vuodesta 1951 

talo toimi naisten työtupana. Sittemmin 

rakennus on toiminut mm 

luonnontieteellisenä museona. Nykyään 

rakennuksessa toimii Rovaniemen 

kuvataidekoulu. Jugendvaikutteista 

hirsirakennusta on myöhemmin 

kunnostettu ja julkisivuihin on tehty jonkin 

verran muutoksia. 

 
suojeluperusteet Rakennushistoriallinen, 

kulttuurihistoriallinen ja 

kaupunkikuvallinen arvo. 
lähteet 1) 

 
 

 

Nelostien ohitustie rakennettiin vanhan radan 

kohdalle syvennykseen. Asemarakennus jäi tien 

penkereelle. Kuva: Matti Saanio. Rovaniemi- 

kuvateos 1979. 
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KORTTELI 109 

 

 

 
 osoite 

Vartiokatu 30-34 

kortteli 

109 

tontti nro 

8 

kohde nro 

122 

rakennustyyppi toimisto- ja tehdasrakennus 
rakennusvuosi 1940-44, laajennus 1950-luku 
suunnittelijatiedot ei tietoa 
kuvaus Marttiinin puukkotehdas toimi 

rakennuksessa vuoteen 1974 asti. Ylintä 

kerrosta korotettiin 1944, jotta sinne 

saatiin tehtyä myös asuintiloja. Nykyään 

rakennuksessa on puukkotehtaan 

myymälä ja toimistotiloja.  

 

Funkisvaikutteinen 4-kerroksinen 

rapattu rakennus on Rovaniemen 

vanhimpia ja ainoita 1944 hävityksessä 

säilyneitä teollisuusrakennuksia. 

 

Myöhemmät useat muutokset ovat 

muuttaneet rakennuksen alkuperäistä 

ilmettä. 

 

Rakennus on suojeltu asemakaavalla. 
suojeluperusteet Rakennushistoriallinen, 

kulttuurihistoriallinen ja 

kaupunkikuvallinen arvo. 
lähteet (1, (21 

 

 
 

 

 

 

Marttiinin puukkotehdas 1950-1960-luvulla. Kuva Matti Poutavaara/ Rovaniemi, napapiirin maa 

1968. 
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KORTTELI 112 

 

 

 
 osoite 

Vartiokatu 5 

kortteli 

112 

tontti nro 

11 

kohde nro 

117 

rakennustyyppi asuinpientalo 
rakennusvuosi 1946 
suunnittelijatiedot ei tietoa 
kuvaus Alueen aikanaan runsasta puutaloasutusta 

edustava 2½ kerroksinen asuinrakennus. Pihan 

perällä on puolitoistakerroksinen kookas 

piharakennus. Rakennukset ovat viimeisimpiä 

Vartiokadun säilyneitä puurakennuksia. 

 

Aikakautensa tavanomaista arkkitehtuuria 

edustava rakennus tuo kerroksellisuutta 

uudistuneeseen kaupunkikuvaan.  
suojeluperusteet vähäisempi kulttuurihistoriallinen arvo 

lähteet (1 

 

 
 osoite 

Vartiokatu 7 

kortteli 

112 

tontti nro 

11 

kohde nro 

118 

rakennustyyppi asuinpientalo 
rakennusvuosi 1960 
suunnittelijatiedot ei tietoa 
kuvaus Alueen aikanaan runsasta puutaloasutusta 

edustava 1½ kerroksinen asuinrakennus. 

julkisivut on verhoiltu mineritlevtyllä. 
 

Pihan rakennus on 1970-luvulta. 

Aikakautensa tavanomaista arkkitehtuuria 

edustava rakennus tuo kerroksellisuutta 

uudistuneeseen kaupunkikuvaan. 
suojeluperusteet vähäisempi kulttuurihistoriallinen arvo 
lähteet (1 

 
 

KORTTELI 115 

 

 

 
 osoite 

Pohjolankatu 32 

kortteli 

115 

tontti nro 

18 

kohde nro 

120 

rakennustyyppi asuinpientalo 
rakennusvuosi 1965 
suunnittelijatiedot Arkkitehti Alvar Aalto 
kuvaus Arne Aholle suunniteltu Maison Ahon 

yksityistalo on pohjoisin esimerkki 

Aallon yksityistalojen sarjassa.  

Rakennus on useiden Aallon 

yksityistalojen tapaan ulospäin 

sulkeutunut ja eleetön, sisätilaltaan sen 

sijaan sekä kodikas että juhlava.  

 

Punatiilinen asuinrakennus on pohja-

muodoltaan viuhkan muotoinen. 

Kadun puolelta 1-kerroksinen ja pihan 

puolelta 2-kerroksinen rakennus on 

rajattu ympäristöstään tiilimuurilla  

 

Kohde on suojeltu asemakaavalla. 
suojeluperusteet Alvar Aallon Maison Aho ja Ahon 

asuinliiketalot sisältyvät 

valtakunnallisesti merkittävien 

rakennettujen kulttuuriympäristöjen 

luetteloon (RKY 2009) 

 

Rakennushistoriallinen, 

kulttuurihistoriallinen ja 

kaupunkikuvallinen arvo. 

 
lähteet (18 
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KORTTELI 254 

 

 

 
 osoite 

Lapinkävijäntie 16- Koskikatu 27a 

kortteli 

254 

tontti nro 

10 

kohde nro 

123 

rakennustyyppi liike- ja toimistorakennus 
rakennusvuosi 1940 
suunnittelijatiedot Arkkitehdit  Lappi- Seppälä- Martas 
kuvaus Entinen Ahon autoliike edustaa 

tyylisuunnaltaan funktionalismia. 

Pohjoispäässä sijainnut kaareva 

betonirakenteinen lippa on 

myöhemmin poistettu. Keskustan uusi 

ostoskeskus on rakennettu 

rakennukseen kiinni, kuitenkin siten 

että rakennuksen näkyvä 

kaupunkikuvallinen asema katujen 

risteyksessä on jokseenkin säilynyt. 

 

Kohde on suojeltu asemakaavalla. 
suojeluperusteet Rakennushistoriallinen, 

kulttuurihistoriallinen ja 

kaupunkikuvallinen arvo. 
lähteet (1 

 
 

 

 

KORTTELI 328 

 

 

 
 osoite 

Lapinkävijäntie 1- Asemieskatu 2 

kortteli 

328 

tontti nro 

5 

kohde nro 

114 

rakennustyyppi liike- ja toimistorakennus 
rakennusvuosi 1957 
suunnittelijatiedot RA Kari Selkänen 
kuvaus 1950-luvun tyylisuuntaa edustava liike- ja 

toimistorakennus. yksikerroksinen 

varastorakennus on liitetty kolmikerroksiseen 

päärakennukseen vinolla eteläjulkisivulla katetulla 

arkadilla varustetulla nivelosalla. Edustava 

esimerkki 1950-luvun pienimittakaavaisesta liike- 

ja toimistorakentamisesta. Näkyvälle paikalle 

sijoittuva rakennus tuo kaupunkikuvaan 

kiinnostavaa kerroksellisuutta. 
suojeluperusteet kulttuurihistoriallinen ja kaupunkikuvallinen arvo 

lähteet (17 

 

 

 
 osoite 

Pohjolankatu 4 

kortteli 

328 

tontti nro 

6 

kohde nro 

115 

rakennustyyppi liike- ja toimistorakennus 
rakennusvuosi 1964 
suunnittelijatiedot Arkkitehtitoimisto Kaikkonen- Lehtovuori 
kuvaus Kolmikerroksinen nauhaikkunoin varustettu liike- 

ja toimistorakennus edustaa korkeatasoista 1960-

luvun arkkitehtuuria. Sisäänvedetyn maantaso-

kerroksen julkisivut ovat lasia. Julkisivut ovat 

muilta osin kevyesti slammattua tiiltä. Näkyvälle 

paikalle sijoittuva aikakauttaan komeasti edustava 

rakennus tuo kaupunkikuvaan kiinnostavaa 

kerroksellisuutta. 

 
suojeluperusteet Rakennushistoriallinen ja kaupunkikuvallinen arvo. 

lähteet  

 

 

/ SITO 6.4.2011



Rovaniemen keskustan osayleiskaava                                                                                                                             LIITE 

Rakennetun kulttuuriympäristön inventointi 

   STADIONARK   3.11.2010   39 

KORTTELI 329 

 

 

 

 
 osoite 

Lapinkävijäntie 2 

kortteli 

329 

tontti nro 

2 

kohde nro 

113 

rakennustyyppi linja-autoasema 
rakennusvuosi 1959 
suunnittelijatiedot Arkkitehdit Kaarlo Leppänen, Niilo Pulkka ja 

Pekka Rajala 
kuvaus Rovaniemen linja-autoasemarakennus ja 

asemapiha toteutettiin arkkitehtikilpailun 

tuloksena. Aseman kantavana rakennus- 

taiteellisena ideana on kaupungin identiteettiä 

kuvaava tunturin muoto kattorakenteissa ja 

sisääntulokatoksessa, teema, jota Alvar Aalto 

muutamaa vuotta myöhemmin on soveltanut 

Rovaniemen Lappia- talossa. 

suojeluperusteet Rovaniemen linja-autoasema, osana Lapin 

keskuspaikkojen linja-autoasemia, sisältyy 

valtakunnallisesti merkittävien rakennettujen 

kulttuuriympäristöjen luetteloon (RKY 2009) 

Rakennushistoriallinen, kulttuurihistoriallinen 

ja kaupunkikuvallinen arvo. 
lähteet 24) , 9) 

 

 

 

 
 
 

 

KORTTELI 3254 

 

 

 

 
 osoite 

Lapinkävijäntie 4 

kortteli 

3254 

tontti nro 

2 

kohde nro 

116 

rakennustyyppi taidemuseo, entinen varikko 
rakennusvuosi 1933 
suunnittelijatiedot Posti- ja linja-autovarikko Arkkitehti Thure 

Hellström 

muutos, Arkkitehti Juhani Pallasmaa 
kuvaus Entinen Lapin posti- ja linja-autoliikenteen 

keskusvarikko sijaitsee näkyvällä paikalla 

Lapinkävijäntien varressa. Tiilirunkoinen 

kaksikerroksinen rakennus saneerattiin 1980 

luvulla Rovaniemen taidemuseoksi. 

Muutossuunnittelusta vastasi arkkitehti Juhani 

Pallasmaa. 

Keskustan vanhimpiin säilyneisiin rakennuksiin 

kuuluva entinen varikkorakennus. Uusi 

käyttötarkoitus on onnistuneesti sovitettu 

vanhaan rakennukseen. 

 

Rakennuksen pohjoispuolelle on 2011 

valmistumassa Korundiksi nimetty laajennus. 

Rakennus on suojeltu asemakaavalla. 

 
suojeluperusteet Rakennushistoriallinen, kulttuurihistoriallinen ja 

kaupunkikuvallinen arvo. 
lähteet 1) 
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Ratamestarinpuisto 
 

 

 

 

     

 
 osoite 

Poromiehentie 7 

kortteli 

 

tontti nro 

 

kohde nro 

65 

rakennustyyppi asuinpientalo, yhdistystoiminnassa 
rakennusvuosi 1910 
suunnittelijatiedot ei tietoa 
kuvaus ”Rautatieläisten talo” on alkujaan 

rakennettu valtionrautateiden 

henkilökunnan asunnoiksi. 

Jugendvaikutteinen kaksikerroksinen 

hirsirakennus on lautavuorattu ja 

koristeltu listoituksin. Rakennus on 

hiljattain kunnostettu ja maalattu 

uuteen kirkkaan punertavaan sävyyn 

 

 
suojeluperusteet Rakennushistoriallinen, 

kulttuurihistoriallinen ja 

kaupunkikuvallinen arvo. 
lähteet (1 

 

 

Koskipuisto  
 

 

 

 

 

 
 osoite 

Katajaranta 

kortteli 

 

tontti nro 

 

kohde nro 

70 

rakennustyyppi Katajarannan päiväkoti 
rakennusvuosi 1930-luku 
suunnittelijatiedot ei tietoa 
kuvaus Satulakattoinen puurakennus on 

toiminut mm kulkutautisairaalana ja 

vuodesta 1966 lähtien 

kehitysvammaisten hoitolana. Nykyään 

rakennus toimii päiväkotina.  

Rakennukseen tehdyt korjaukset ovat 

osin muuttaneet sen alkuperäistä 

ilmettä 

Pihassa on puurakenteinen 

pitkänomainen vanhempi 

talousrakennus. 

 
suojeluperusteet  

lähteet (1 
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Rautatieasema  
 

 

 
 

 osoite 

Ratakatu 

kortteli 

 

tontti nro 

 

kohde nro 

157a 

rakennustyyppi rautatieasema 
rakennusvuosi 1954 
suunnittelijatiedot VR:n ratateknillinen toimisto 
kuvaus 1950-luvun arkkitehtuuria edustava 

rapattu kaksikerroksinen 

asemarakennus. Rakennukseen liittyy 1-

kerroksinen osa. Keltaiseksi rapatun 

rakennuksen katto on aumattu.  Radan 

puoleista sisäänkäyntiä korostaa komea 

betonilippa. 

 

Asema-alueella on useita 

asuinrakennuksia samalta ajalta.  

 
suojeluperusteet Rakennushistoriallinen, 

kulttuurihistoriallinen ja 

kaupunkikuvallinen arvo. 
lähteet  

 
valokuva JJJ/ Sito 
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